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ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Kroměříž počítá na letošní rok s investicemi za 
132,7 milionu korun

Rozpočet Kroměříže, který 
21. prosince 2017 schválili za-
stupitelé, počítá s  příjmy 600,4 
milionu a s výdaji 662,9 milionu 
korun. Schodek téměř 62,5 mi-
lionu korun město pokryje pro-
středky ušetřenými v  minulých 
letech. Pro rozpočet hlasovalo 
19 z 24 přítomných zastupitelů.
„Město si schodkový rozpočet 
může dovolit díky dobrému hos-
podaření v  uplynulých letech a 
také díky vyšším daňovým pří-
jmům. Můžeme tak v  letošním 
roce realizovat pro občany potřeb-
né investice, které jsme v minulém 
roce připravovali,“ uvedl starosta 

Jaroslav Němec. Město počítá i se 
splátkou úvěru 2,1 milionu korun. 
Na konci roku 2018 tak bude dlužit 
jen necelých 15 milionů korun.
Pokud se plánované investice za 
132,7 milionu korun podaří rea-
lizovat, byly by nejvyšší od roku 
2006, kdy bylo proinvestováno 

269,4 milionu korun. Je to od roku 
1993 rekordní částka uvolněná na 
investice v Kroměříži v jednom ka-
lendářním roce. Loni město pláno-
valo investice za 91,6 milionu ko-
run, kvůli přesunu některých akcí 
na letošní rok je konečná částka 
nižší. V  roce 2016 se proinvesto-
valo 55,5 milionu korun.  Více než 
20 milionů korun šlo loni do oprav 
komunikací, chodníků a mostů. Za 
8,6 milionu korun město zateplilo 
radniční budovy D a B, kde byla 
navíc opravena kotelna. Letos by 
nejvíce peněz, 20,3 milionu korun, 
mělo jít na opravu budovy Starého 
pivovaru.           (dokončení na str.  6)

Foto: M. Žíla

Předvánoční adventní čas je o pohodě, setkávání a atmosféře. Potvrdil to i druhý ročník Adventu na 
radnici, který na nádvoří Klubu Starý pivovar přilákal před vánočními svátky nespočet návštěvníků. Měli 
možnost posedět, zaposlouchat se do hudebního programu, zhlédnout divadelní i filmová představení, 
ochutnat sváteční speciality a hlavně, setkat se se svými blízkými i přáteli. 

Vážení čtenáři, 

začátek nového roku nás 
zpravidla vede k bilan-
cování roku uplynulého a 
také plánujeme a dává-
me si různá předsevzetí do 
roku nadcházejícího. Když 
se ohlédneme dozadu, řada 
z nás zjistí, že mnoho prob-
lémů je způsobeno tím, že 
si lidé nerozumějí, že spolu 
neumějí nebo dokonce ne-
chtějí komunikovat. Mezi-
lidské vztahy jsou přitom 
základem štěstí, a to nejen 
rodinného, ale i přátelské-
ho a pracovního. Překo-
nat rozdílné názory v kli-
du, respektovat druhého 
a společně hledat řešení je 
projevem silné osobnosti. 
Přál bych proto nám všem, 
abychom se v roce 2018 
k sobě dokázali chovat lépe. 
Abychom svým blízkým i 
ostatním lidem v našem 
okolí ukazovali přívětivěj-
ší tvář, než je tomu do-
posud. Abychom nehledali 
překážky či důvody, proč 
něco nejde udělat, ale mís-
to toho aktivně přicházeli 
s nápady a způsoby, kte-
ré povedou k úspěchu. Svět 
kolem nás totiž tvoříme jen 
my sami a je pouze na nás, 
jaký si jej uděláme. Sami 
rozhodujeme, jestli vidíme 
sklenici poloprázdnou nebo 
z poloviny plnou. Traduje 
se, že optimismus a úsměv 
na tváři prodlužuje život, 
proto této medicíny uží-
vejme plnými doušky.
Přeji všem pevné zdraví, 
hodně štěstí a dostatek od-
hodlání k tomu, aby příští 
rok byl pro každého z nás 
plný radosti. 
Pour féliciter 2018.
 
Jaroslav Němec
starostaFoto: J. Soporský



Cenu města Kroměříže za rok 
2017 obdrží Jitka Dvořáková, 
bývalá místostarostka, peda-
gožka, ředitelka základní školy 
a předsedkyně Klubu UNESCO 
Kroměříž, která se zasloužila o 
zápis zahrad a zámku na Seznam 
světového kulturního a přírod-
ního dědictví UNESCO. Zastupi-
telé se rozhodovali mezi čtyřmi 
nominovanými osobnostmi. 
„Paní magistra Dvořáková byla 
mou favoritkou a jsem rád, že 
cenu získala,“ uvedl starosta Ja-
roslav Němec. Jitku Dvořákovou 
podpořilo 21 z dvaadvaceti pří-
tomných zastupitelů. 
„Je dobrou volbou udělit ocenění 
této neobyčejné ženě, která byla 
výbornou sportovkyní, učitelkou, 
ředitelkou, regionální političkou, 

místostarostkou, ale hlavně skvě-
lým člověkem, který si to zaslouží,“ 
uvedla ve své nominaci navrhova-
telka ceny pro Jitku Dvořákovou 
Jana Malenovská. Dvořáková je 
dlouholetou podporovatelkou 
kulturního dění i práce s mládeží 
ve městě. Je také zakládající člen-
kou spolku Centrum pro seniory 

Zachar Kroměříž, jemuž nyní před-
sedá, předsedkyní komise měst-
ské rady pro výchovu, celoživotní 
vzdělávání a rodinu a členkou 
Rady seniorů města Kroměříže. 
Momentálně působí i jako kroni-
kářka města. Ocenění zahrnuje 
certifikát a odměnu deset tisíc ko-
run. Jitka Dvořáková cenu obdrží 
jako devátá osobnost v pořadí. Za-
stupitelstvo ji uděluje jednou roč-
ně za podstatný přínos pro město 
v různých oblastech lidské činnosti 
a za činy hodné občanské pozor-
nosti. V loňském roce cenu získal 
učitel dějepisu kroměřížského 
gymnázia Evžen Petřík a před ním 
Eva Nováková, Sylviane Brazillier, 
Antonín Lukáš, Karel Janeček, Jo-
sef Kvapilík, Jaromír Hnilička a Jan 
Štěpánek.                                             (jv)

     

INFO Z RADNICE

AKTUALITY

2

Na radnici vznikl 
právní odbor

Kroměřížská radnice zřídila od 
1. ledna letošního roku nově práv-
ní odbor. „Problematika právních 
činností prostupuje celým úřadem, 
každý úředník musí znát řadu speci-
álních zákonů souvisejících s agen-
dou, kterou vykonává. Na tom se nic 
měnit nedá. Nově vzniklý odbor by 
ale měl zkvalitnit práci úřadu,“ uved-
la tajemnice Jana Kutá. Změnu or-
ganizačního řádu schválila městská 
rada. Podle starosty Jaroslava Něm-
ce se jedná o důležité rozhodnutí. 
„Očekávám od něj vyšší efektivitu 
činnosti radnice. Věřím, že změna 
k lepšímu bude citelná směrem do-
vnitř úřadu, ale také směrem k veřej-
nosti,“ poznamenal Němec.
Právní odbor podle tajemnice po-
skytuje metodiku ostatním odbo-
rům, koordinuje činnosti, které vy-
řizuje více odborů pro různé oblasti 
(přestupky), kontroluje dokumenty 
zavazující město, poskytuje servis 
orgánům města, zastupuje město 
při soudních sporech, koordinuje 
právní služby, které jsou pro město 
poskytovány dodavatelsky, a v  ne-
poslední řadě vytváří právní předpi-
sy nižší právní síly, jako jsou obecně 
závazné vyhlášky města, směrnice 
a další. Na starost dostal i evidenci 
oznámení, stížností a podnětů, evi-
denci petic, přijímání a registraci 
oznámení o shromáždění občanů i 
poskytování informací podle záko-
na číslo 106/1999 Sbírky. Pod právní 
odbor přešla také agenda souvise-
jící se zabezpečením administrace 
grantového systému města a majet-
koprávní oddělení.
Počet zaměstnanců městského 
úřadu se po vzniku nového odboru 
nezvýšil. „Jen jsme jinak zorganizo-
vali činnosti a budeme se snažit více 
využít právníky, které již máme,“ 
dodala Kutá. Právní odbor má osm 
zaměstnanců. Městský úřad tvoří 
od ledna letošního roku 13 odborů, 
úsek tajemnice a útvar interního au-
ditu a vnitřní kontroly. Celkem má 
201 zaměstnanců.                              (jv)

1  2018

Cenu města Kroměříže obdrží bývalá místostarostka 
Jitka Dvořáková

Práce na novém územním plánu Kroměříže 
brzdí obstrukce

Kroměřížská radnice pořídila 2137 
kompostérů na bioodpad. Stály 
zhruba 6,3 milionu korun, přičemž 
85 procent nákladů město získalo 
dotací z evropských fondů. Jsou 
určeny výhradně pro obyvatele 
rodinných domů v přesně ur-
čených lokalitách Kroměříže a v 
místních částech. „Lidé si je budou 
moci vyzvednout od 15. ledna do 
konce února příštího roku,“ uve-
dl místostarosta Marek Šindler: 
„Rád bych také upozornil, že se na 
každého občana z vybraných ulic 
a místních částí dostane. Není 
potřeba chodit hned první den a 

stát v  dlouhé frontě.“ Komposté-
ry půjdou do místních částí Bíla-
ny, Drahlov, Hradisko, Kotojedy, 
Postoupky, Těšnovice, Trávnické 
zahrádky, Trávník a Zlámanka. V 
samotné Kroměříži je dostanou 
lidé bydlící v ulicích Altýře, Axma-
nova, Bartošova, Bílanská, Bran-
dlova, Braunerova, Čelakovského, 
Dolnozahradská, Gorkého, Hláv-
kova, Chelčického, Chropyňská, J. 
Silného, K. Rajnocha, Ke Splávku, 
Kožíkova, Krátká, Na Nohyláku, Na 
Sádkách, Nádražní, Nová, Ovocná, 
Partyzánská, Raisova, Seifertova, 
Skopalíkova, Slovákova, Stolič-

kova, Štítného, Švabinského, To-
mečkova, Tomkova, Třasoňova, 
U Prachárny, U Trati, U Zámečku, 
Veleslavínova, Wolkerova a Zbo-
rovská. 
„Kompostéry lidé dostanou jako 
výpůjčku, po pěti letech se sta-
nou jejich majetkem,“ řekl Šindler. 
Obyvatelé přijdou na oddělení 
místních poplatků (Velké náměstí 
33) podepsat smlouvu o výpůjčce 
a smlouvu darovací, úředník také 
zkontroluje, zda občan není dluž-
níkem města. Kompostér si poté 
lidé vyzvednou v zahradnictví Bi-
opasu v ulici Albertova.                (jv)

Foto: J. Soporský 

Kroměříž chce nový územní 
plán, práce na něm však brzdí 
obstrukce ze strany neúspěšné-
ho uchazeče v soutěži o návrh 
územního plánu. „Je to nepří-
jemné, nicméně město má stále 
platný územní plán, i když ně-
které komentáře v regionálním 
tisku tvrdí lživě opak,“ řekl mís-
tostarosta Pavel Motyčka. Město 
musí mít podle novely stavební-
ho zákona nový územní plán do 
1. ledna 2023. 
„Stále tak máme dost času na to, 
abychom ho vytvořili,“ dodal Mo-
tyčka. Prodleva způsobená ob-
strukcemi však řadě lidí způsobuje 
potíže. Město momentálně evidu-
je zhruba 80 žádostí od občanů a 

firem na změnu územního plánu, 
které budou podkladem pro pro-
jektanta. Jde o základní koncepční 
dokument města. Pořízení nového 
územního plánu schválilo zastu-
pitelstvo už v březnu roku 2011, 
stávající koalice schválila zadání 
územního plánu v září 2015, radní 
pak v únoru 2016 schválili veřej-
nou zakázku na realizaci územní-
ho plánu, ovšem v dubnu téhož 
roku zakázku zrušili, neboť žádná 
nabídka nevyhověla požadavkům. 
Rada tak v červenci roku 2016 vy-
hlásila soutěž o návrh územního 
plánu. V prosinci porota anonym-
ně určila pořadí tří soutěžících, 
které poté schválili radní. Prvním 
dvěma soutěžícím byla udělena 

cena, třetímu odměna. O zakázce 
město chtělo jednat s oceněný-
mi účastníky soutěže. Odměněný 
soutěžící, společnost ARCHTEAM 
územní plánování z Brna, však 
podal námitky proti rozhodnutí a 
poté i podnět na zahájení správ-
ního řízení k Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže (ÚOHS). Na 
základě rozhodnutí ÚOHS město 
rozhodnutí zrušilo. Loni v červenci 
ale radní v souladu se stanoviskem 
ÚOHS schválili stejné pořadí sou-
těžících jako v prosinci 2016. AR-
CHTEAM územní plánování však 
podal námitky a podnět k ÚOHS 
znovu a úřad soutěž zrušil. Město 
proti jeho rozhodnutí podalo roz-
klad.                                                       (jv)

Kompostéry se vydávají od 15. ledna



Zemřel rumunský 
král Michal, čestný 
občan města 
Kroměříže
Ve věku 96 let zemřel v úterý 
5. prosince 2017 rumunský král 
Michal I., který byl od října roku 
2011 držitelem nejvyššího oce-
nění města Kroměříže - čestného 
občanství. Monarcha skonal ve 
Švýcarsku, kde trvale žil od roku 
1947 po nucené abdikaci. „Úmrtí 
krále Michala I. nás zarmoutilo. 
Myslíme na jeho blízké i na ru-
munské občany, s nimiž nás pojí 
přátelství,“ uvedl starosta Jaro-
slav Němec. „Udělení čestného 

občanství bylo projevem úcty 
všem rumunským občanům, a 
zejména městu Ramnicu Valcea, 
za dlouholetou spolupráci a přá-
telské vztahy, které obě města už 
po několik desetiletí na vysoké 
úrovni udržují,“ dodal Němec. 
Michal I. byl v Rumunsku uznáva-

nou a váženou autoritou. Narodil 
25. října 1921 v Rumunsku ko-
runnímu princi Karlovi a Heleně 
Řecké a Dánské. Na trůn poprvé 
nastoupil už v roce 1927 jako še-
stiletý princ, protože jeho se otec 
musel dědičného práva zříci kvůli 
záletnictví, a vládla za něj regent-
ská rada do roku 1930, kdy se 
Michalův otec samozvaně vrátil. 
Podruhé mladý Michal usedl na 
rumunský trůn v roce 1940 po 
otcově nucené abdikaci. V roce 
1945 se však vlády v Rumunsku 
ujali komunisté a král dostal opět 
pouze jen formální pravomoci. 
O dva roky později byl nakonec 
se zbraní u hlavy donucen abdi-
kovat a opustit Rumunsko.       (jv)

 
 

Kroměřížská radnice podala 
žádost o dotaci na první etapu 
opravy budovy v bývalých ka-
sárnách na Hanáckém náměs-
tí. Celkové náklady na úpravu 
přízemí objektu na Komunitní 
centrum jsou odhadovány zhru-
ba na 50 milionů korun, z evrop-
ských fondů by město mohlo 
získat dotaci až 18 milionů ko-
run. „Pokud uspějeme, stavební 
práce a dodávka vybavení jsou 
plánovány na rok 2019,“ uvedl 
místostarosta Pavel Motyčka. 
Sociální služby města Kroměříže 
by v přízemí objektu měly zajišťo-
vat sociálně terapeutickou dílnu 
Hanáček včetně cvičné kavárny. 
Do budovy by se po opravě pře-
sunulo i nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež, které nyní provozuje 
obecně prospěšná společnost Po-

dané ruce. Město Kroměříž bude 
v rámci projektu zajišťovat pro-
voz metodického a vzdělávacího 
centra a žákovského klubu. To by 
sloužilo i pro pracovní porady a 
workshopy, přednášky, školení 
preventistů či instruktorů BESIP 
a také pro besedy s  veřejností, 
diskusní fóra s občany k různým 
tématům i pro různá neformální 
setkávání. O úspěchu či neúspě-
chu podané žádosti o dotaci by 

se radnice měla dozvědět v srpnu 
letošního roku. Opravou přízemí 
však rekonstrukce objektu ne-
skončí. V jeho dalších částech se 
počítá například se zřízením mu-
zea vojenství a také se zážitkovým 
hostelem ve stylu kasáren. Město 
se s ohledem na vysoké náklady 
na celkovou rekonstrukci budovy, 
které jsou odhadovány zhruba na 
150 milionů korun, rozhodlo opra-
vovat objekt postupně.                     (jv)
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Zastupitelé se seznámili s žádostí o dotaci na opravu 
domu na Hanáckém náměstí

INFO Z MĚSTA

1  2018

Město chce miniokružní 
křižovatku u nemocnice
Frekventovaná křižovatka ulic Hav-
líčkova a Albertova v  Kroměříži se 
změní na minikruhový objezd. „Tato 
varianta se nám zdála nejvhodnější,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec. Mís-
to není zcela přehledné a stávají se 
tu poměrně často dopravní nehody. 
Křižovatkou denně projede řada 
automobilů, lidé tudy jezdí zejména 
do nemocnice a do psychiatrické 
nemocnice. Záměr změnit křižovat-
ku na minikruhovou schválila rada. 
Odbor rozvoje města nyní zadá vy-
pracování projektové dokumenta-
ce. „Minikruhový objezd bude spo-
čívat v  tom, že ostrůvek uprostřed 
bude menší, než je obvyklé. Je to 
kvůli průjezdu nákladních auto-
mobilů. Doprava v místě se zklidní. 
Auto, ať už pojede z jakékoliv strany, 
bude mít jen jednu možnost k od-
bočení,“ dodal Němec. 
Minikruhový objezd se na křižovat-
ku vejde, nic nebude třeba bourat. 
Podle starosty ponese náklady na 
přebudování křižovatky město. O 
příspěvku ale bude jednat se Zlín-
ským krajem, jemuž patří silnice 
v  Havlíčkově ulici a který je zřizo-
vatelem nemocnice v  Kroměříži. 
Kromě Havlíčkovy a Albertovy ulice 
se v místě kříží také úzká silnice ve-
doucí mezi areálem psychiatrické 
nemocnice a Květnou zahradou, 
ve které často parkují návštěvníci 
nemocnice, psychiatrické nemoc-
nice i zmíněné zahrady. Havlíčkova 
ulice propojuje obě nemocnice 
s  centrem města, Albertova zase 
se sídlišti Zachar a Slovan. Město 
již dříve pořídilo studii, která měla 
navrhnout řešení složité dopravní 
situace na křižovatce, v níž je v do-
pravní špičce odbočení z vedlejších 
silnic na hlavní Havlíčkovu velmi 
obtížné. Varianta s plnohodnotným 
kruhovým objezdem se ukázala 
kvůli prostorovým podmínkám jako 
nereálná, radnice zvažovala také to, 
že by provoz na křižovatce řídily se-
mafory.                                                       (jv)

Foto: J. Vondrášek

„Důvodem je mimořádná kon-
trola lávky po události v Praze,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec. 
V první polovině ledna je pláno-
vána diagnostika. „Dokud nebu-
dou známy její výsledky, lávku 
zavíráme. Bezpečnost obyvatel 
i návštěvníků města je pro nás 
prioritou. Chceme si být jisti, že 
zřícení lávky nehrozí. Věřím, že 
lidé omezení pochopí,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. 
Mimořádnou kontrolu lávky inicio-
val poté, co se 2. prosince zřítila v 
Praze lávka postavená podobným 
způsobem. Odborníci již v  prů-
běhu prosince lávku přes Moravu 

geodeticky zaměřili a prošla mi-
mořádnou prohlídkou. Odborníci 
poté stanovili další postup mimo-
řádné kontroly. „Následovat bude 
zmíněná diagnostika lávky. Při ní 
bude betonová konstrukce lávky v 
nejzatíženějších místech navrtána, 
abychom mohli prozkou-
mat zejména stav nos-
ných a předpínacích lan,“ 
popsal Vlastimil Foltýn z 
odboru správy majetku 
města a služeb. Dělníci 
začali ihned s  opravami 
drobných trhlinek na jejím 
povrchu. I proto byla lávka 
uzavřena. Lávka je pravi-

delně pod dohledem. Každoročně 
probíhají takzvané běžné kontroly, 
v delších intervalech hlavní pro-
hlídky. Lávka jí naposledy prošla v 
roce 2014, další byla plánována na 
tento rok. Událost v Praze ji urych-
lila.                                                              (jv)

Lávka pro pěší přes Moravu je od poloviny prosince 
uzavřena

Foto: J. Vondrášek

Foto: J. Vondrášek
Foto: M. Pilát



Loňský rok se v Kroměříži stal z 
hlediska investic rokem oprav 
komunikací, chodníků a mostů. 
Nemalé peníze šly ale i do škol-
ských zařízení, hřišť ve městě i v 
místních částech a také do oprav 
městských budov. „Soustředili 
jsme se na záležitosti, které se 
týkají každodenního života Kro-
měřížanů. V nadcházejícím roce 
v tom chceme pokračovat,“ ujis-
til starosta Jaroslav Němec.

Pane starosto, jaký byl podle 
vás loňský rok? 
Mám radost z toho, že se nám po-
dařilo realizovat řadu věcí, které 
lidem přinášejí lepší život. Mladší 
generace ocení opravy ve školách 
– zmínil bych sociální zařízení zá-
kladních škol U Sýpek, Zámoraví 
a Slovan, plynovou kotelnu v Ma-
teřské škole Mánesova, šatny a 
sociální zařízení ZŠ Zachar nebo 
plochu u ZŠ Oskol, která bude 
sloužit jako dopravní hřiště. Nové 
je sociální zařízení u sportovního 
areálu Žlíbek v Těšnovicích a bu-
dujeme hřiště v místní části Po-
stoupky. Nezapomínáme ani na 
starší občany. Vyměnili jsme výta-
hy v domově pro seniory U Mora-
vy a v budově radnice na Velkém 
náměstí mohou lidé schody do 
obřadní místnosti překonat po-
mocí schodišťové sedačky.

Co se ve školách a volnočaso-
vých zařízeních chystá v novém 
roce? 
Sociální zařízení budeme opravo-
vat v ZŠ Slovan a Zámoraví a MŠ 
Štítného, v ZŠ Oskol je plánována 
nová vzduchotechnika. Dokončí-
me hřiště v Postoupkách, posta-
víme nové v Kotojedech i volno-

časový areál ve Vážanech. Oprava 
je plánována i na hřišti v ulici Bed- 
řicha Zelinky na Barbořině, nové 
prvky budou osazeny na dětském 
hřišti v Bílanech. Nejen seniory 
potěší nové hřiště na pétanque na 
Hanáckém náměstí. Pokračovat 
bude výměna výtahů v domovech 
pro seniory, tentokráte ve Váža-
nech. Imobilním usnadní život 
bezbariérový přístup do Knihovny 
Kroměřížska.

Více než 20 milionů korun šlo 
loni do oprav komunikací, chod-
níků a mostů. Je to odpovídající 
částka? 
Tyto investice také patří mezi naše 
priority. Nechceme, aby lidé ráno 
vyšli z domu a vyvrtli si nohu na 
první vyviklané dlaždici. Mám ra-
dost z toho, že řada míst ve městě 
se může pyšnit opraveným chodní-
kem i silnicí. Loni přišla řada na vo-
zovky v ulicích Zeyerova, Štursova, 
Alšova či Na Hrázi a na chodníky na-
příklad v ulicích Vrobelova, Žižkova, 
Gorkého, Na Kopečku a Obvodová. 
Těší mě také oprava Lennonovy 
uličky, byť její podoba se oproti na-
šim představám musela kvůli poža-
davkům památkářů změnit.

Jaké akce se na chodnících a ces-
tách připravují na příští rok? 
Hlavní bude dozajista oprava ve 
Vodní ulici, která je tepnou v cen-
tru města. Počítáme s úpravou 
frekventované křižovatky ulic Hav-
líčkova a Albertova. Řada přijde i 
na chodníky v ulicích Kotojedská, 
Stoličkova, Brandlova, Bartošova, 
Tomkova, Gorkého, Štítného či 
Havlíčkova a také na Švabinského 
nábřeží. Oprava čeká také mosty v 
Drahlově a Miňůvkách.

Oprava Vodní ulice přinese 
nepříjemná omezení pro tam-
ní živnostníky a firmy. Bylo 
opravdu nutné se do této akce 
pustit? 
Vodovod a přípojky kanalizace 
domů ve Vodní ulici jsou ve velmi 
špatném stavu a jejich výměna je 
nezbytná. K akci se připojili ply-
naři, kteří zde položí nové vedení, 
a město, které opraví povrch. V 
ulici se poté dalších nejméně 50 
let nebude muset kopat. Všich-
ni investoři budou usilovat o to, 
aby omezení trvala co nejkratší 
dobu. Průchodnost ulice bude 
zachována, stejně tak zásobování. 
Zbývá dodat, že v letošním roce 
čeká oprava úsek od obchodní-
ho domu Baťa až po křižovatku s 
ulicemi Dobrovského a Farní. Zby-
lá část ulice je plánována na rok 
2019.

Jak se lidé dozvědí o omeze-
ních a průběhu akce na nejbližší 
dny? 
V přilehlé Farní ulici vznikne infor-
mační kiosek, kde se budou moci 
ptát. Na konci loňského listopadu 
jsme pořádali veřejné fórum, kde 
investoři akci popsali a odpovídali 
na dotazy občanů. Prvního března 
letošního roku začnou ve Vodní 
ulici pracovat Vodovody a kanali-
zace Kroměříž, po dvou měsících 
je nahradí dělníci plynárenské 
skupiny innogy a po dalších dvou 
měsících začne město opravovat 
povrch ulice. Určitě zde nebudou 
kostky, po kterých by se lidem 
špatně chodilo, jak psaly některé 
noviny. Po dohodě s památkáři 
sice zůstane zachován historický 
ráz ulice, ale po obou stranách 
budou chodníky z pásových 
žulových desek. Jen komunikace 
uprostřed pro vozidla zásobování 
a cyklisty bude z žulových kostek. 
V plánu jsou i další velké investice. 

Co se bude dít třeba na náměstí 
Míru? 
Chceme ho upravit na reprezen-
tativní prostor s výrazným zastou-
pením zeleně a místy pro krátko-
dobý odpočinek. Přestárlá zeleň 
bude odstraněna, vysazena bude 
nová. Prostor oživí vodní prvky, 
doplněny budou lavičky.

Co čeká město v oblasti kultury? 
Z investic je nejdůležitější opra-
va Starého pivovaru. Vyměněny 
budou veškeré rozvody, oprave-
ny šatny pro účinkující i sociální 
zařízení. Díky výtahu a rampě pro 
vozíčkáře u nového vstupu z uli-
ce Prusinovského se objekt stane 
bezbariérovým. Opravený bude sál 
i další prostory, nová bude vzdu-
chotechnika. Zvýší se komfort pro 
diváky a prostor se tak stane atrak-
tivnějším. Přispěje k naší snaze 
město oživit, na čemž pracujeme 
od začátku volebního období. I le-
tos se lidé mohou těšit na zajíma-
vou turistickou sezonu, která bude 
tentokráte zaměřená na děti. Tra-
diční akce, jako je třeba Vybarvený 
běh, zůstanou zachovány, novinky 
včas představíme.

Problémem posledních let ne-
jen v Kroměříži je parkování. 
Jak daleko je chystaná stavba 
parkovacího domu? 
Počítám, že někdy ve druhé po-
lovině letošního roku bychom se 
měli dozvědět, zda na tuto akci 
získáme dotaci. Pokud budeme 
úspěšní, stavba by mohla začít 
ještě na konci roku 2018. Kromě 
tohoto projektu se bude připra-
vovat také rekonstrukce domu 
bývalé okresní vojenské správy v 
Havlíčkově ulici na startovací byty 
pro mladé lidi a byty pro seniory. 
Začne i demolice objektů v lokali-
tě Račín, kde v budoucnu počítá-
me se stavbou bytů pro seniory.
                                              Jan Vondrášek

4

SPOLEČNOST 1  2018

Prioritou jsou věci, které se týkají každodenního života 
Kroměřížanů, říká Jaroslav Němec

Foto: J. Vondrášek
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Představitelé kroměřížské rad-
nice v prvním adventním týdnu 
navštívili klienty v jednotlivých 
zařízeních, která spravují So-
ciální služby města Kroměříže. 
Starosta Jaroslav Němec a mís-
tostarostové Pavel Motyčka a 
Marek Šindler se vydali do Do-
mova pro osoby se zdravotním 
postižením Barborka, Domo-

va se zvláštním režimem Strom 
života a do domovů pro senio-
ry U Moravy, Vážany a U Kašny. 
Klientům domovů spolu s dětmi z 
mateřských škol ve Štěchovicích, 
ve Spáčilově, Žižkově, Kollárově 
ulici a ve Vážanech  popřáli v kli-
du a spokojenosti prožité vánoční 
svátky, pevné zdraví a dobrou nála-
du do nového roku a předali jim 

drobný dárek v podobě 
balíčku s ovocem. Čle-
nové vedení města 
navštěvují před Vánocemi 
zařízení Sociálních služeb 
města Kroměříže pravi-
delně. Setkání využívají 
také k tomu, aby s jejich 
obyvateli hovořili o jejich 
přáních a potřebách. (jv)

Učitelé ze škol na 
Kroměřížsku 
se vzdělávali v etické 
výchově
Pět desítek pedagogů kromě-
řížských mateřských, základních 
i středních škol se vzdělávalo v 
etické výchově. Lektoři jim na 
konferenci konané v Knihovně 
Kroměřížska a v učebnách Zá-
kladní školy Slovan vysvětlili její 
význam i principy a přiblížili jim 
výchovný styl učitele etické vý-
chovy. „Naší snahou je, aby uči-
telé získané poznatky uplatnili ve 
výuce,“ uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka. 
Etická výchova je jednou ze vzdě-
lávacích priorit projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání 
(MAP) obce s rozšířenou působ-
ností Kroměříž, která konferenci 

finančně a organizačně pod-
pořila. „Velkou zásluhu na jejím 
zdařilém průběhu má obecně 
prospěšná společnost Etická vý-
chova, Základní škola Slovan a 
Knihovna Kroměřížska,“ sdělila 
projektová manažerka odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy 
Eliška Pifková. Důležitou sou-
částí konference byly praktické 
workshopy, kde se každý účastník 
mohl ocitnout v kůži člověka s 
handicapem, diskutovat ve sku-
pinkách a vyměňovat si zkuše-
nosti.                                                  (jv)

Vedení města popřálo k Vánocům seniorům i zdravotně postiženým

Kroměřížská radnice přestává od 
Nového roku vybírat poplatek za 
lázeňský nebo rekreační pobyt. Vy-
plývá to z nové vyhlášky o místních 
poplatcích, kterou schválili zastu-
pitelé a která takzvaný rekreační 
poplatek úplně vypouští. 
„Zrušení poplatku vnímáme jako 
krok podporující rozvoj cestovního 
ruchu, vstřícný k poskytovatelům 
služeb i k samotným turistům, a 
zároveň vedoucí k efektivnější práci 
města, účinnější a cílenější propa-
gaci, která vede ke stabilně příznivé 
návštěvnosti města,“ uvedl starosta 
Jaroslav Němec. Kroměříž dopo-
sud v oblasti cestovního ruchu vy-
bírala dva typy poplatků. Poplatek 
za lázeňský nebo rekreační pobyt 
se sazbou deset korun za osobu a 
započatý den platili prostřednictvím 

ubytovatele hosté, kteří ve městě 
přechodně a za úplatu pobývali za 
účelem rekreace. Dvoukorunový 
poplatek z ubytovací kapacity se vy-
bírá za každé obsazené lůžko a platí 
jej ubytovatel, který přechodné uby-
tování poskytl.
Městská pokladna sice zrušením 
rekreačního poplatku ročně přij-
de přibližně o 100 tisíc korun, nové 
údaje od ubytovatelů však mohou 
městu významně pomoci v efek-
tivnější propagaci a jejímu lepšímu 
zacílení na konkrétní skupiny turistů. 
Poplatek z ubytovací kapacity tak 
zůstává i nadále v platnosti a mění 
se u něj sazba z dvou korun na čtyři. 
Dvoukorunová sazba byla natolik 
symbolická, že se s ohledem na ad-
ministrativní nároky pohybovala na 
hranici smysluplnosti.                          (pz)

Plastika chystá stavbu 
závodu na povrchové 
úpravy za půl miliardy
Firma Plastika, která dodává 
díly pro automobilový průmysl 
a patří k  největším zaměstna-
vatelům v Kroměříži, připra-
vuje stavbu nového závodu na 
povrchové úpravy plastů. Halu 
v Kaplanově ulici zhruba za půl 
miliardy korun bude provozo-
vat dceřiná společnost Plastika 
Coating. „Fungovat by měla 
v  roce 2019, díky ní vznikne 
nově asi 120 pracovních míst,“ 
uvedl generální ředitel a před-
seda představenstva Plastiky 
Michal Nosek.
Plastika reaguje na stále rostoucí 
počet zakázek na povrchové úpra-
vy. „Nakupujeme je dosud jako ex-
terní službu. Chceme je ale mít pod 

jednou střechou, neboť se zvyšují 
požadavky zákazníků na kvalitu a 
originalitu designu,“ dodal Nosek. 
Plastika navíc v poslední době vý-
razně změnila směřování firmy od 
někdejšího družstva invalidů po 
nynější na vývoj zaměřenou mo-
derní firmu. „Vývojové centrum 
jsme postavili v roce 2013, investo-
vali jsme do něj zhruba 40 milionů 
korun. Vyvíjíme na základě objed-
návky zákazníka. Jsme inovativní 
v konstrukčním řešení či výrobním 
postupu. Například pro Škodov-
ku jsme vyvíjeli některé díly, třeba 
emblém automobilky,“ doplnil 
místopředseda představenstva 
Stanislav Zbranek. Plastika navazu-
je na více než šedesátiletou tradici 
v oblasti průmyslového zpracování 
plastů. Vyrábí přístrojové panely 
pro palubní desky, displeje, části 
interiérů, hrdla nádrží i emblémy 
aut. Kromě dodávek pro automo-
bilky vyrábí i zamykací krabičky do 
obchodních domů. „Je to náš jedi-

ný produkt mimo automobilový 
průmysl. Na tržbách se ale podílí 
jen asi jedním procentem,“ dodal 
Zbranek. Společnost za minulý rok 
počítala s výnosy přes 900 milionů 
korun, přesné číslo bude známé 
po uzávěrce hospodaření. V  roce 
2016 měla tržby za prodej zboží, 
vlastních výrobků a služeb téměř 
828 milionů korun. Vyšší by měl 
být i zisk, který předloni činil přes 
55 milionů korun. Na tržbách se asi 
jen jednou čtvrtinou podílí tuzem-
ský trh, většina výrobků Plastiky 
jde do zemí Evropské unie. Mezi 
zákazníky Plastiky jsou význam-
né automobilky – Volkswagen, 

Mercedes, Audi, Daimler či BMW. 
Plastika v  roce 2017 v  průměru 
zaměstnávala 343 lidí, nyní pro ni 
včetně agenturních zaměstnanců 
pracuje asi 550 osob. Významnou 
část z nich tvoří lidé se zdravotním 
postižením. Kromě nové haly Plas-
tika chystá i lakovnu, která by měla 
být dokončena v březnu 2018. Díky 
investici za 60 milionů korun zde 
najde práci dalších 20 až 30 lidí - od 
operátorů výroby po techniky, che-
miky až po administrativní pracov-
níky a skladníky. Některé profese 
firma hledá stále, zájem je hlav-
ně o konstruktéry a technology. 
                                                           (jv)

Zrušením rekreačního poplatku 
chce radnice podpořit turismus 

Foto: J. Vondrášek

Foto: archiv

PŘEDSTAVUJEME ČLENY 
GRÉMIA PODNIKATELŮ



6

SPOLEČNOST, KULTURA 1  2018

Kroměřížská radnice se otevírá 
i dětem ze základních škol. Žáci 
třetích, šestých a devátých tříd se 
tak seznamují s činností úřadu, 
prohlédnou si některé kanceláře 
a odvážlivci si vyzkoušejí 
nanečisto také svatební obřad. 
„Chceme, aby děti už od útlého 
věku měly alespoň základní před-
stavu o tom, jak to na radnici chodí,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka. 
Město připravuje program pro 
školáky už od roku 2002, kdy si 

„dětskou svatbu“ zkusila první tří-
da. „Chodívalo tak osm až deset 
tříd ročně, nějakých 200 až 250 
dětí. Připojily se i čtyři mateřské 
školy, pro které jsme organizovali 
improvizované vítání miminek, 
při kterém nového občana naše-
ho města představovala v kolébce 
panenka,“ popsala matrikářka 
Jarmila Resutíková. Letos se po-
dle ní přihlásilo 12 tříd základních 
škol. „Někdy mají děti štěstí, že 
se mohou pozdravit se starostou 

nebo místostarostou. Pro dítka 
to je úžasný zážitek,“ doplnila 
matrikářka. Zlatým hřebem pro-
gramu pak je improvizovaná svat-
ba. Zájemci o školní návštěvu rad-
nice se mohou přihlásit u Yvety 
Žilinské z odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy, a to telefonicky na 
čísle 573 321 344 nebo e-mai-
lem na adresu yveta.zilinska@
mesto-kromeriz.cz. Hlásit se mo-
hou školy z Kroměříže, a to včetně 
mateřských.                                       (jv)

Město školákům přibližuje činnost úřadu, zkoušejí si i svatbu nanečisto

Senioři se zajímali 
o zimní údržbu 
i o bezbariérový 
přístup
Místostarostové Pavel Motyč-
ka a Marek Šindler vyrazili na 
kus řeči za seniory do klubu ve 
Velehradské ulici. Strávili s  nimi 
asi 90 minut v  příjemné disku-
si na různá témata. Senioři se 
například ptali, jak je město 
připraveno na zimní údržbu 
chodníků a komunikací. Za-
jímalo je také, jaká dlažba bude 

položena při rekonstrukci Vodní 
ulice. Nejstarší obyvatele měs-
ta postrádají i chybějící bez-
bariérový přístup na plavecký 
bazén a výtah na radnici. Nesly-
šící by uvítali, kdyby informace 
o aktuálním průjezdu zastávka-
mi byly v  nových autobusech 
MHD kromě zvukového ohlášení 
znázorněny i textově. Kromě 
lokálních problémů se ale senioři 
zajímali i o názory místostarostů 
na témata s  celospolečenským 
přesahem, jako jsou inkluze ve 
školství, přijetí Eura či přijímání 
uprchlíků.                                      (vn)

Městský úřad Kroměříž pořádal 
veřejné projednání k rekonstruk-
ci Vodní ulice, jehož se zúčastnilo 
pět desítek Kroměřížanů. 
Zástupci investorů je ujistili, 
že omezení budou trvat jen 
nezbytně nutnou dobu, a také 
odpovídali na dotazy z pléna. 
V první etapě, která je pláno-
vaná na letošní rok, čeká opra-
va úsek od obchodního domu 
Baťa až po křižovatku s ulicemi 
Dobrovského a Farní. Zbylá část 
ulice je plánována na rok 2019. 
Starosta Kro-
měříže Jaroslav 
Němec přítom-
né seznámil s 
předpokládaným 
průběhem inves-
tice. Od prvního 
března 2018 ji 
zahájí společnost 
Vodovody a ka-
nalizace Kroměříž 

(VaK), po ní by od 1. května 
měla nastoupit plynárenská sku-
pina innogy. Na 1. července je 
pak plánováno zahájení opravy 
povrchu ulice, kterou obstará 
město. „Pokud se nestane nic 
nečekaného a bude nám přát 
počasí, šest měsíců je reálná 
doba, za kterou se dá oprava 
stihnout,“ uvedl Němec. Infor-
mace o průběhu akce a aktuál-
ních omezeních lidé získají v 
informačním kiosku, který bude 
zřízen ve Farní ulici.                   (jv)               

(dokončení ze str. 1)
Asi 11,5 milionu korun si vyžáda-
jí stavební úpravy oddělení 
správních agend, kde budou in-
stalovány loni pořízené obří ro-
tační kartotéky.
Na jedenáct milionů korun přijde 
oprava náměstí Míru, šest milionů 
korun město vyčlenilo na opravu 
povrchu v  polovině Vodní ulice a 
pět milionů na parkovací dům na 
rohu ulic Havlíčkova a Velehradská. 
Další peníze půjdou například do 
škol, hřišť, chodníků a komunika- 
cí. Více se o investicích dozvíte 
v  rozhovoru se starostou Jarosla-
vem Němcem na straně 4. 
Také v loňském roce město hospo-
dařilo se schodkovým rozpočtem. 

Počítal s  příjmy 509,8 milionu a 
výdaji 559,6 milionu korun. Scho-
dek 49,8 milionu korun radnice 
chtěla pokrýt penězi ušetřenými 
v  dřívějších letech. Po úpravách 
rozpočtu se však schodek snížil 
jen asi na 5,6 milionu korun. Podle 
vedoucího radničního odboru fi-
nancí Radima Hlaváče ale loňský 
rozpočet nakonec skončí přebyt-
kem. Podle něj se tak stane hlavně 
díky vyšším daňovým příjmům, 
ale také díky odložení některých 
plánovaných investic na letošní rok. 
S  přebytkem radnice hospodaři-
la i v  roce 2016, činil 24,4 milionu 
korun. Schválený rozpočet přitom 
očekával schodek 39,2 milionu ko-
run.                                                         (jv)

Informace o průběhu rekonstrukce Vodní
ulice si přišlo poslechnout asi 50 lidí

Děti z prvního stupně základních škol 
cvičí pro zdravá záda

Školáci z Kroměříže od letošního podzimu pracují na tom, aby se vy-
hnuli jedné z civilizačních nepříjemností dneška – bolavým zádům. 
Do cvičení určeného žákům prvního stupně základních škol se za-
pojily ZŠ Slovan, ZŠ Zachar, ZŠ Komenského a ZŠ U Sýpek. „Aktivita 
je součástí Zdravotního plánu města, který by měl přispět ke zlep-
šení zdravotního stavu obyvatel,“ uvedl místostarosta Pavel Motyč-
ka. Učitelé zmíněných 
základních škol absol-
vovali workshopy s fy-
zioterapeutkou a získali 
teo- retické znalosti i 
praktické dovednosti 
tak, aby mohli se školá-
ky cvičit s využitím over-
ballů, speciálních míčů 
určených pro cvičení.                  
                                                 (jv)

Foto: J. Vondrášek

Foto: V. Navrátil
Foto: J. Vondrášek
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DIVADELNÍ
PŘEDPLATNÉ
JARO 2018
Tradiční součást kroměřížské kulturní nabídky 
– cyklus představení v rámci divadelního před-
platného - nebude chybět ani v roce 2018. Na co 
se můžete na jaře těšit?

st 17. 1. I 18.00
MICHELE RIML: SEX PRO 
POKROČILÉ – STUDIO DVA 
DIVADLO, PRAHA
Hrají: Karel Roden, Jana Krausová. Režie: Darina 
Abrahámová

Jak získat návod na oživení dlouholetého 
manželství? Je řešením vzrušující víkend v hote-
lu a příručka „Sex pro pokročilé“?
Jindřich a Alice byli kdysi šťastný pár, ale 25 let 
manželství zanechalo své stopy. Vášeň je pryč. 
Dostane jejich láska ještě šanci? Škádlení, ve-
selé akty zoufalství a objevování pravdy více 
než erotogenních zón nadchlo diváky této 
kanadské komedie po celém světě. Sex pro 
pokročilé nemusí být nevyhnutelně pokročilý 

sex, ale pro záchranu vztahu může znamenat 
mnohem víc.

st 7. 2. I  18.00
LADISLAV FUKS: SPALOVAČ MRT-
VOL – DIVADLO PETRA BEZRUČE, 
OSTRAVA
Hrají: Norbert Lichý, Marcela Čapková, Vojtěch Říha 
a další. Režie: Jakub Nvota

Adaptace známé novely Ladislava Fukse nabízí 
děsivý a přitom groteskní portrét zaměstnance 
krematoria Karla Kopfrkingla, v jedinečné in-
terpretaci Norberta Lichého, který o smrti mluví s 
nevýslovným obdivem a svou práci bere jako po-
slání. Jak nastupuje nacistická okupace, sledujeme 
neuvěřitelnou psychologickou proměnu hlavního 
hrdiny.

st 21. 3. I 18.00
OSCAR WILDE: JAK JE DŮLEŽI-
TÉ BÝTI (S) FILIPEM – INDIGO 
COMPANY, PRAHA
Hrají: Ondřej Ruml, Stanislava Jachnická, Dana Mo-
rávková a další

Komedie mnoha párů, které nepodceňují styl 
a nepřeceňují pravdu. Ryze britská studie žen, 
mužů, vztahů a stereotypů, kterým dobrovolně 
a s úsměvem podléháme. „Jak je důležité psát si 
deník? Jak je důležité znát Bunburyho? Jak je dů-
ležité vypadat vždycky dokonale? Jak je důležité 
jíst koblihy s klidem? Jak je důležité jmenovat se 
Filip?

st 11. 4. I 18.00
DANIEL GROSSE BOYMANN, THO-
MAS KAHRY: VRABČÁK A ANDĚL 
– MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
Hrají: Hana Holišová, Katarína Ptáčková

Hudební drama, pohrávající si s osudy, milostným 
příběhem a historií přátelství nezapomenu-
telných žen, Edith Piaf a Marlene Dietrich. První 
si svět podmanila svým zpěvem, dojemným 
životním příběhem a nenápadným zjevem, druhá 
okouzlovala svou krásou, elegancí, uhrančivým 
pohledem a byla jednou z prvních evropských, 
respektive německých hereček, která se dokázala 
prosadit v Hollywoodu. Jsou natolik rozdílné, ale 
přitom dokážou najít společný rytmus, společná 
témata a dokonce i společnou lásku 

st 16. 5. I 18.00
JEAN-JACQUES BRICAIRE, 
MAURICE LASSAYQUES: VELKÁ 
ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO 
JMENUJE? – DIVADLO PALACE, 
PRAHA
Hrají: Ondřej Vetchý, Jaromír Dulava, Kaira K. 
Hrachovcová, Dana Černá a další

Situační komedie s neobvyklou zápletkou. 
Nestálý Christian nevydrží s žádnou ženou 
a již dvakrát předstíral vlastní smrt, aby se 
vyhnul komplikacím s rozchody a nemusel 
manželkám říci pravdu. Ženy sice zanechal 
opuštěné, ale zajištěné penězi z životní po-
jistky. Když se Christian tento „trik“ chystá 
zrealizovat potřetí, objevuje se souhrou náhod 
jeho kamarád z dětství a Christian je tak ne-
čekaně vystaven tváří v tvář „vdovám“ i nové 
snoubence.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

Francouzský choreograf, současný ředitel Les 
Ballets de Monte Carlo – Jean Chrisoph Maillot 
vytvořil exkluzivně pro Bolšoj balet adaptaci 
Shakespearovy komedie Zkrocení zlé ženy. Pod 
jeho vedením objevíme zcela nové kvality souboru 
a diváci se mohou přesvědčit, že výkon Bolšoje je 
nedostižný i v moderních choreografiích.

KINO ODPO
Kino Nadsklepí zkouší nový projekt nazvaný „Kino 
odpo“. Půjde o odpolední promítání vždy od 15:00 
každou poslední středu v měsíci za zvýhodněné 
vstupné 50 Kč. Pro všechny seniory, maminky na 
mateřské, lidi se směnným provozem, studenty co 
jim odpadne odpolední vyučování...zkrátka a dobře 
pro všechny, co nemají večer čas, ale odpoledne by 
si do kina zašli. 

st 31. 1. I 15.00
ANTHROPOID
Filmové zpracování skutečného příběhu vojenské 
operace druhé světové války, jejímž cílem byl 
atentát na Reinharda Heydricha, vrchního velitele 
okupačních sil v  Československu. Brutální vláda 
tohoto muže, přezdívaného „pražský řezník“, 
přiměla spojenecké síly v  Londýně k  naplánování 
přísně tajné mise s  kódovým označením Operace 
Anthropoid, která se navždy zapsala do historie.

Otvírací doba plaveckého bazénu 
(v lednu)
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v lednu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918, 
(email) zs@szmk.cz, www.szmk.cz Na kouzelném paloučku | 28. 1.

Gabriela Beňačková - novoroční koncert | 12. 1.

Tříkrálový koncert | 6. 1.

Databáze akcí šetří čas a peníze pořadatelům 
Již více než rok je v provozu projekt Opendata (opendata.mesto-kromeriz.cz) – otevřená da-
tabáze akcí konaných na území města Kroměříže. Využívat jej může jakýkoliv pořadatel kul-
turních, společenských i sportovních událostí, který tak může jednoduše a zdarma prezen-
tovat svůj připravovaný program. Do systému Opendata je možné vložit připravovanou akci 
i bez předchozí registrace (což je vhodné pro někoho, kdo pořádá programy pouze nárazově 
či výjimečně) kliknutím na tlačítko „přidat akci“ a vyplněním formuláře. Zadání zkontroluje 
a případně upraví editor a poté zveřejní.
Druhá možnost je kontaktovat administrátory systému, kteří databázi Opendata pro město 
vytvořili a spravují její chod, na e-mailu: info@hexadesign.cz. Ti zájemci vytvoří účet a 
pošlou přihlašovací údaje. Zaregistrovaní pořadatelé si pak mohou spravovat všechny své 
plánované události přehledně v administraci. Tento způsob zadávání se vyplatí především 
organizacím, které pořádají akce pravidelně a často – Dům kultury, Muzeum Kroměřížska, 
Knihovna Kroměřížska, sportovní kluby, mateřská centra a jiné. Údaje vložené na web využí-
vá třeba radniční odbor kultury a cestovního ruchu při dlouhodobém plánování projektů, při 
tvorbě měsíčních přehledů – Kulturního servisu města Kroměříže – a objevují se na webu 
města. Z databáze čerpají další subjekty jako např. sdružení České dědictví UNESCO nebo 
web MojeKromeriz.cz, kde Kroměřížané i návštěvníci města najdou přehled téměř všech akcí 
na území města včetně komentářů, fotografií a dalších doplňkových informací. 
Databáze je – jak už bylo výše uvedeno – zdrojem informací pro Kulturní servis města 
Kroměříže. Aby byla plánovaná událost v  této tiskovině vydávané radnicí uveřejněna, je 
třeba ji přímo do systému Opendata (nebo prostřednictvím MojeKromeriz.cz nebo v Turis-
tickém informačním centru) zadat vždy nejpozději do 17. dne předchozího měsíce. 

PLESOVÁ SEZÓNA

Pátek 19. 1.
Ples Arcibiskupského gymnázia Kroměříž

Sobota 20. 1.
Ples města Kroměříže a Radia Kroměříž

Pátek 26. 1. 
Ples Gymnázia Kroměříž

Sobota 27. 1.
Ples Magic Bus

Sobota 3. 2.
Kmotrův řeznický bál a 4. Ples Akademie českého 
veteránismu

Pátek 9. 2.
Ples Obchodní akademie Kroměříž

Sobota 10. 2.
Ples Střední zdravotnické školy

Pátek 16. 2.
Ples COPT Kroměříž

Pátek 9. 3.
Ples ZUŠ a Konzervatoře P. J. Vejvanovského, 
Kroměříž

Sobota 3.3.
Módní ples agentury Fatima

Pátek 16. 3.
Ples Střední pedagogické školy, Kroměříž

Sobota 17. 3. 
Maškarní bál Radia Kroměříž

Více informací najdete na:
www.kromeriz.eu
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PŘEHLED AKCÍ

ne 31. 12. I 18.00 
SILVESTR 2017 
Hanácké náměstí od 18.00 koncert Tip Top Q, 
v 19.00 ohňostroj.
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ne 31. 12. - po 1. 1. I 19.00 -  4.00
SILVESTR 2017
Přivítejte s námi vstup do nového roku 2018! Cim-
bál bez cimbálu muzika Friška z nedalekého Kyjova. 
Welcome drink Hruškovice R. Jelínek, drobné po-
chutiny k zakousnutí přímo na stole. Doporučujeme 
rezervaci předem.
Černý Orel
www.cerny-orel.eu

po 1. 1. - so 31. 3.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
leden – březen: pouze na objednávku
Komentovaná prohlídka Květné zahrady představí 
její historii, zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy 
netušené souvislosti. Navštivte Květnou zahradu a 
objevujte kouzlo barokní zahrady. Prohlídky zajiš-
ťuje Národní památkový ústav, metodické centrum 
zahradní kultury v Kroměříži, objednávky: info@
nczk.cz nebo na tel. 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 2. 1. - pá 5. 1. I 7.30
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
STUDIA KAMARÁD
Tříkrálová sbírka studia Kamarád pomáhá každý 
rok potřebným. Charitativní akce pro kroměřížské 
organizace jako jsou Korálky, oba azylové domy, 
Klokánek, dětský domov a dětské oddělení kromě-
řížské nemocnice se stala ve studiu Kamarád každý 
rok tradicí. Dárky studia Kamarád, ale i ostatních 
kroměřížských rodin vždy obdarované potěší.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

st 3. 1. I 16.30 - 18.00
AMAZONSKÁ OČISTA ANEB
3 MĚSÍCE MEZI ŠAMANY
Přednáška  Veroniky Motalové o Peru, neuvěři-
telném světě magické a mocné přírody, šamanském 
kmeni Shipibo, Ayahuascy a pobytu v amazonském 
pralese se šamany. Vstupné dobrovolné.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 1. I 17.00
VRCHOLNÉ JARO
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 4. 1. I 17.00
ZAHRADNÍ UMĚNÍ
PRVNÍ REPUBLIKY
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí zahradně-architektonickou tvorbu 
meziválečného Československa, v rámci které 
vznikaly výjimečné vilové zahrady jako například 
zahrady u Müllerovy vily v Praze, vily manželů Bene-
šových v Sezimově Ústí, vily Čerych v České Skalici 
či vily Tugendhat a Stiassni v Brně. Přednášející Ing. 
Roman Zámečník, Ph.D. působí jako památkář pro 
oblast památek zahradního umění a krajinných 
památkových zón v rámci brněnského odborného 
pracoviště Národního památkového ústavu. 
Přednáškový sál Květné zahrady
www.nczk.cz

so 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Koncert s beneficí. Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
Kostel nanebevzetí Panny Marie

so 6. 1. I 16.00 a 18.30
ZESRANDY - TŘÍKRÁLOVÝ
KONCERT
Tříkrálový koncert sboru ZeSrandy - 3 králové, 2 zá-
kony, 1 sbor. Vstupenky jsou v prodeji v CK Frčíme 
(tř. 1. máje 281/2, Kroměříž).
Gymnazium Kroměříž
www.gymkrom.cz

st 10. 1. I 16.30 
RIGOLETTO
Hudební akademie. Pořad s hudebními ukázkami 
z opery G. Verdiho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 1. I 17.00
ROZKVETLÝ ISLAND I. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

pá 12. 1. I 19.00
NOVOROČNÍ KONCERT GABRIELY 
BEŇAČKOVÉ
Hned první hudební akcí roku 2018 se určitě zavdě-
číme milovníkům opery, ale doufáme, že nejen jim. 
Do Kroměříže totiž v rámci svého turné věnované-
mu 100. výročí vzniku Československa přijíždí svě-
toznámá sopranistka a legenda světové opery Gab-
riela Beňačková. Umělkyně, jež v roce 2017 oslavila 
své sedmdesáté narozeniny vystoupí  společně s 
tenoristou Jakubem Pustinou za klavírního do-
provodu docentky JAMU Marty Vaškové. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 1. I 20.30
THE FOUR ELEMENTS - JINÍ NIKDY 
NEBUDEME TOUR 2017/2018
Rockový večer. The Four Elements je uničovská 
rock-pop-punková kapela, jejíž repertoár písní je 
výlučně v čestině. V rámci turné „Jiní nikdy nebu-
deme“ se představí také v Kroměříži.
Stará masna
facebook.com/events/894377737393127

st 17. 1. I 16.30 
PŘÍBĚH PRAŽSKÉHO GROŠE 
Numismatická přednáška.
Přednáší Mgr. Martin Fajtl.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 1. I 17.00
ROZKVETLÝ ISLAND II. ČÁST

Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 17. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2018 - MICHELE RIML:
SEX PRO POKROČILÉ 
Tradiční cyklus Divadelního předplatného na jaro 
2018 zahajujeme komorní komedií kanadské au-
torky Michele Riml Sex pro pokročilé, které měla 
v  pražském Studio DVA divadlo premiéru v roce 
2014. V režii Dariny Abrahámové v ní už více jak 
tři roky září dvojice Jana Krausová a Karel Roden 
v rolích manželského páru, který se po pětadvaceti 
letech společného soužití snaží za pomoci příruč-
ky Sex pro pokročilé rozdmýchat někdejší vášeň 
a cit. Dostane jejich láska ještě šanci? Škádlení, 
veselé akty zoufalství a objevování pravdy více než 
erotogenních zón nadchlo diváky této komedie po 
celém světě. Sex pro pokročilé nemusí být nevy-
hnutelně pokročilý sex, ale pro záchranu vztahu 
může znamenat mnohem víc.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 18. 1. I 15.30 - 17.00  
KLUB PUNTÍK: HUSA LÍZA
Určeno pro rodiče a děti ve věku od 5 do 6 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 20. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE A RADIA KROMĚŘÍŽ
Hlavní hvězdou bude tentokrát Jiří Korn ve dvou 
speciálních pěveckých vstupech. První polovina 
plesu se ponese ve swingovém stylu s módními 
doplňky 20. a 30. let minulého století. Po celý ve-
čer vám bude hrát 20ti členný big band Red Socks 
Orchestra z Brna, který ve druhé části živě zahraje 
i největší populární hudební pecky.  Chybět nebu-
de cimbálovka, taneční vystoupení TK Gradace, 
mažoretky LEXY, ve foyer vás bude bavit Swing 
band Kroměříž a celý večer uzavře diskotéka Ra-
dia Kroměříž, kterou okoření originální videoklipy 
(speciální projekce). V ceně vstupenky je tradiční 

raut a zpestřením plesu bude tombola. Vstupné na 
pokladnách Dk, Kina Nadsklepí, Expozici Karla Kryla 
a on-line. Případný prodej vstupenek na místě ko-
nání akce bude zahájen 20. ledna v 19 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 21. 1. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

st 24. 1. I 17.00
VÍDEŇ
Foto p. Plachá.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 25. 1. I 15.00 
FINANČNÍ GRAMOTNOST
Přednáška Akademie III. Věku. J. Kubínová a 
M. Koudelka přednáší o financích.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 25. 1. I 16.30 
HYDROLOGICKÉ EXTRÉMY 
V POVODÍ MORAVY
Přednáška Evy Soukalové z Českého hydrometeoro-
logického ústavu.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 25. 1. I 19.00
POUTNÍCI V KROMĚŘÍŽI
Koncert legendy country hudby. Do Kroměříže za-
míří i legenda tuzemského bluegrassu a country 
brněnští Poutníci. Představí se nám se svým progra-
mem, který mapuje celých 47 let existence kapely 
a také patnáct CD. Od nejslavnější éry s  Robertem 
Křesťanem v osmdesátých letech až po současnost, 
kdy se v kapele snoubí dravé muzikantské mládí se 

zkušeností a rozhledem těch starších. Můžete se těšit 
na hity typu Panenka, Napsal jsem jméno své na zdi či 
Hotel Hillary, skvělou českou verzi majstrštyku Marka 
Knopflera Telegrafní cesta i vlastní tvorbu a náročné 
bluegrassové instrumentálky. I v roce 2018 vystoupí 
Poutníci v sestavě, která se už šest let nemění: Pe-
ter Mečiar – banjo a dobro, Jan Máca – mandolína, 
kytara a zpěv, Jakub Bílý – kytara a kapelník Jiří Pola 
– elektrický kontrabas.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 28. 1. I 15.00 
NA KOUZELNÉM PALOUČKU
Unikátní loutková revue skupiny Loudadlo. Těší se 
na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a 
Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, který se 
vám rád předvede v plné parádě! Podíváte se také 
na rybičky pod hladinou, proletíte se s papírovými 
draky široko-daleko a na palouček zavítají kamará-
di Jů a Hele. 
Dům kultury v Kroměříži
wwwdk-kromeriz.cz

čt 1. 2. I 17.00
HISTORIE A SOUČASNOST 
PĚSTOVÁNÍ EXOTICKÝCH
ROSTLIN V KVĚTNÉ ZAHRADĚ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvis-
lostech představí zajímavosti a počátky pěstování 
exotických rostlin v kroměřížské Květné zahradě. 
Přednášející Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D. působí 
jako specialistka na památky zahradního umění v 
rámci kroměřížského metodického centra zahradní 
kultury Národního památkového ústavu.
Přednáškový sál Květné zahrady
www.nczk.cz

st 3. 1. – st 31. 1.  
ČETBA DĚTÍ OTCE VLASTI
Výstava staročeské literatury za králů Karla a Vác-
lava (1346–1419). Výstava o 12 panelech a jednom 

Státní okresní archiv
www.mza.cz

so 13. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Krajská liga mužů v hokeji. Na Blansko se v Kromě-
říži těšíme. Porážíme je v uplynulých letech venku 
(5:0, 5:1, 6:3) i doma. V Kroměříži „štiplavým 
Dynamitníkům“ udělujeme „devítky“. Soupeře 
rozhodně nepodceníme, chceme potěšit fanoušky 
výhrou, a třeba i přemírou gólů.
Zimní stadion Kroměříž

so 27. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Krajská liga mužů v hokeji. Hradiště by Hanáci měli 
porazit. Kroměříž s  ním vyhrála 7 bitev za sebou. 
Vstřelila 6 gólů, pak 11, pak 8, poté 9, posléze 13, 
po vánoční „rozlučce“ 7 a letos v říjnu v Hradišti 6. 
Ztráta s  Hradištěm by byla hořkým douškem, ale 
Hanáci jsou přece „góloví gurmáni“!
Zimní stadion Kroměříž

st 3. 1.
17.30 I JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI! 2D dab., 
premiéra
20.00 I BORG/MCENROE, artkino

čt 4. 1.
19.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

pá 5. 1.
17.30 I ČERTOVINY, bijásek
20.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

so 6. 1.
14.30 I PADDINGTON 2, bijásek
17.30 I ČERTOVINY, bijásek
20.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

ne 7. 1.
14.30 I ČERTOVINY, bijásek
17.30 I ČERTOVINY, bijásek

po 8. 1.
17.30 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

st 10. 1.
17.30 I PADESÁTKA, přidáváme
20.00 I KOLO ZÁZRAKŮ, artkino

čt 11. 1.
19.00 I MOTÖRHEAD: CLEAN YOUR CLOCK, 
záznam koncertu

pá 12. 1.
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra
20.00 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

so 13. 1.
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra 
20.00 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

ne 14. 1.
14.30 I ČERTOVINY, bijásek
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra

po 15. 1.
17.30 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

st 17. 1.
17.00 I STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ 2D dab., 
přidáváme
20.00 I VELKÁ HRA, artkino

čt 18. 1.
19.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

pá 19. 1.
17.30 I CIZINEC VE VLAKU, premiéra
20.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI,

premiéra

so 20. 1.
14.30 I COCO 3D dab., bijásek
17.00 I ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY, Bolšoj balet 
2017/2018
20.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

ne 21. 1.
17.30 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

po 22. 1.
17.30 I CIZINEC VE VLAKU, premiéra

st 24. 1.
17.30 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra
20.00 I ISHORTS - KRÁTKÉ FILMY ZE ZLÍNA, 
artkino

čt 25. 1.
19.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra

pá 26. 1.
17.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra
20.00 I VŠECHNY PRACHY SVĚTA, premiéra

so 27. 1.
17.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 3D tit., 
premiéra
20.00 I VŠECHNY PRACHY SVĚTA, premiéra

ne 28. 1.
14.30 I COCO 2D dab., bijásek
17.30 I ŠPINDL, přidáváme

po 29. 1.
17.30 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra

st 31. 1.
15.00 I ANTHROPOID, Kino odpo

17.30 I MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH, 
přidáváme
20.00 I NEJTEMNĚJŠÍ HODINA, artkino

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ČERTOVINY
CZE 2018, 101 min, přístupné bez omezení, česky 
Stalo se jednou, že se v pekle uklízelo. Čerti se jen 
hemžili, ale protože si k práci neuměli šikovně 
zajít, navzájem si překáželi a klopýtali jeden přes 
druhého. Toho zmatku využili dva mladí čerti, kteří 
schválně ještě víc při uklízení překáželi. A pak se to 
stalo. Jeden zakopl, padl na druhého a oba povalili 
kotel s hříšnou duší. Toho využila hříšná duše. 
Rozběhla se k otevřené bráně, kterou zrovna staří 
čerti větrali a než se kdo nadál, byla pryč. Lucifer 
se rozhodl pro trest – čerti musí jít na svět a každý 
přivést do pekla jednu hříšnou duši. Pak jim bude 
odpuštěno.

PADDINGTON 2
FRA/UK 2017, 103 min, přístupné bez omezení, 
dabing 
Náš kamarád Paddington se už šťastně usadil s 
rodinou Brownových a je oblíbeným členem místní 
komunity. Aby mohl koupit ten nejlepší dárek ke 
100. narozeninám jeho tety Lucy, začne pracovat. 
Cesta za dobrodružstvím začne, když je tento 
dárek ukraden.

COCO
USA 2017, 105 min, přístupné bez omezení, 2D i 
3D, dabing 
Navzdory prazvláštnímu rodinnému zákazu mu-
ziky se Miguel touží stát uznávaným muzikantem, 
jako je jeho idol, Ernesto de la Cruz. V touze 
dokázat svůj talent se Miguel souhrou neuvěři-
telných okolností ocitne v překrásné a barevné Říši 
zesnulých. Tam potká okouzlujícího šejdíře Hectora 
a společně se vypraví na strhující cestu odhalit 
skutečný příběh Miguelovy rodiny. Před 3D verzí 
bude promítnut bonusový předfilm Ledové 
království: Vánoce s Olafem. 

PREMIÉRA
JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI!

USA 2017, 111 min, přístupné bez omezení, 2D dabing 
Když čtveřice školáků objeví starou videoherní 
konzoli se hrou, o které nikdy předtím neslyše-
li - zvanou Jumanji - ocitají se všichni vzápětí v 
džungli, v níž se hra odehrává, a zcela doslova se 
stávají postavami, které si pro hru zvolili: z počí-
tačového hráče Spencera se stává odvážný dobro-
druh (Dwayne Johnson), náruživý sportovec Fridge 
přijde (dle svých slov) „o horního půl metru těla“ a 
stane se z něj drobný génius (Kevin Hart), ze všemi 
oblíbené Bethany se stává profesor ve středním 
věku (Jack Black) a zamlklá samotářka Martha je 
proměněna v drsnou bojovnici (Karen Gillan). 

INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ
USA/CAN 2018, 103 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Čtvrtá část kultovní série Insidious: Poslední klíč od-
halí záhadnou minulost vyhledávané parapsycho-
ložky Elise. Ta v mládí žila v malém městě v Novém 
Mexiku, její domov však byl zároveň domovem 
temných sil, a tak netrvalo dlouho a její život se 
obrátil naruby. Nyní ji nejnovější klient přivádí zpět 
do domu hrůzy a Elise se musí vyrovnat s vlastní 
děsivou minulostí.

NEJVĚTŠÍ SHOWMAN
USA 2017, 105 min, přístupné bez omezení, titulky 
Phineas Taylor Barnum (Hugh Jackman) je vizionář, 
jehož upřímné nadšení je naprosto nakažlivé. A to i 
v časech, kdy jeho nezlomný optimismus a energie 
jsou jediným bohatstvím, které zrovna má k dispo-
zici. Barnum začíná svou životní cestu vedoucí až k 
hvězdnému úspěchu s naprosto prázdnou kapsou, 
za to však s hlavou plnou fantastických nápadů. 
Díky nim vytvoří a postupně sestaví fascinující 
show a z jeho představení se navzdory mnohým 
předsudkům stává celosvětová senzace.

ZMENŠOVÁNÍ
USA 2017, 135 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Představte si, že byste mohli pohádkově zbo-
hatnout. Stačilo by splnit jednu malinkou pod-
mínku. Dobrovolně absolvovat proces, na jehož 
konci byste měřili pouhých deset centimetrů. Šli 

byste do toho? Režisér Bokovky Alexander Payne 
natočil velmi originální komedii o muži, který začal 
doopravdy žít, až když se začal na život dívat z úplně 
jiné perspektivy.

ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI
CZE 2017, 83 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Není to vůbec jednoduché, možná proto, že ani Olga 
není jednoduchá. Má se svým milostným životem 
velké plány a má přebujelou fantazii. Městečko, kde 
se narodila, jí ale pro realizace milostných záměrů 
nestačí. A tak se přemístí do velkoměsta. Nejprve 
prodává v prodejně s dámským prádlem, kde ob-
slouží přes tři tisíce žen, než se stane zázrak a přijde 
ON! Ten první a pravý! To si alespoň Olga myslí do 
okamžiku, než ho přistihne při nevěře.

CIZINEC VE VLAKU
USA 2018, 105 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Postava Liama Neesona si během cesty ve vlaku 
sáhne na samotné dno psychických i fyzických sil. 
Zaplete se totiž do zvláštní a smrtící hry. Musí ve 
vlaku najít někoho, kdo tam nepatří. Když neuspě-
je, přijde o rodinu, pokud uspěje, dostane odměnu. 
Odmítnutí se nebere jako odpověď. 

LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA
USA 2018, 140 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D 
i 3D, titulky
V epickém finále trilogie Labyrint vede Thomas 
(Dylan O’Brien) svou skupinu unikajících Placerů 
na jejich poslední a nejnebezpečnější misi. Musejí 
se poprat o naději ve světě, který se hroutí pod tí-
hou zákeřné nemoci, musejí bojovat o přežití mezi 
nakaženými a nepříčetnými „raply“ na straně jedné 
a nevyzpytatelnou organizací Z.L.S.N. na straně 
druhé. Mohou vůbec ještě někomu a něčemu věřit?

VŠECHNY PRACHY SVĚTA
USA 2017, 132 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Film sleduje únos šestnáctiletého Johna Paula Get-
tyho III (Charlie Plummer) a zoufalou snahu jeho 
milující matky Gail (Michelle Williams) přesvědčit 
Johnova miliardářského dědečka (Christopher 
Plummer), aby zaplatil výkupné. Když to Getty 
senior odmítne a narůstá prchlivost a brutalita 

únosců, snaží se Gail jeho rozhodnutí zvrátit. Když 
život jejího syna visí na vlásku, obrátí se zoufalá Gail 
na Gettyho poradce (Mark Wahlberg) a sotva mysli-
telné spojenectví v závodě s časem nakonec ukáže, 
že bezpodmínečná a trvalá láska má větší hodnotu, 
než peníze.

PŘIDÁVÁME
PADESÁTKA
CZE 2015, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Horal Pavka je nejstarší žijící člen tradiční běžkařské 
rodiny Bulánů. Pavka nechal porodit svého syna 
Juru na Sněžce ve vysoké nadmořské výšce, aby 
se rychleji okysličoval, a má s ním velké plány. Ten 
ale místo běžkování nahání úplně jiné padesátky. 
Je závislý na svádění zralých žen, jimž vyhání mráz 
z duší…Česká komedie Vojtěcha Kotka na motivy 
stejnojmenné divadelní hry s plejádou skvělých 
herců.

STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ
USA 2017, 150 min, přístupné bez omezení, 2D dabing  
Ve filmu Star Wars: Poslední z Jediů od studia Lu-
casfilm pokračuje sága rodu Skywalkerů. Postavy 
předchozího filmu Star Wars: Síla se probouzí spolu 
s legendárními hrdiny galaxie prožívají strhující 
dobrodružství, během kterých odhalí prastará 
tajemství Síly a šokující události z minulosti. 

ŠPINDL
CZE 2017, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Když na hory, tak do Špindlu. Právě do zasněžené-
ho Špindlerova Mlýna vyráží sestry Eliška, Katka 
a Magda na dámskou jízdu v celovečerní zimní 
komedii Špindl. Mají v plánu si užít odpočinek, 
zábavu a možná i trochu milostného dobrodruž-
ství. Eliška je v pohodě, ale Katce i Magdě už tři-
cet bylo a jsou pořád single. Objeví se ten pravý v 
zimním sněhu? Jisté je, že potkají další účastníky a 
zábavné postavy a během týdenního pobytu pak 
všechny zavalí lavina milostných i životních lapálií. 

MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH
USA 2017, 116 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Říká se, že Vánoce jsou nejkrásnější období roku. 

Ale určitě ne pro mámy! Tři matky rebelky (Mila 
Kunis, Kristen Bell, Kathryn Hahn) už mají dost 
věčného úklidu, vaření, zdobení a shánění per-
fektních dárků pro celou rodinu (a občas i pro sebe, 
aby tatínkové neměli starosti). Proto se vzbouří a 
rozhodnou, že tento rok si Vánoce konečně chtějí 
pořádně užít i ony. Akorát netuší, že brzy se ohlásí 
hosté, kteří s jejich představou dokonalých svátků 
asi nebudou úplně souhlasit - jejich vlastní matky.

ARTKINO
BORG/MCENROE
SWE/DEN/FIN  2017, 107 min, přístupné bez ome-
zení, titulky
Borg/McEnroe je příběh o ceně úspěchu. Nejlepší 
světoví hráči tenisu jsou uvězněni vlastní kariérou. 
Oba sportovci jsou neustále tlačeni proti sobě ko-
merčním tenisovým průmyslem: jako protiklady 
postav „lce Borg“ a „Superbrat“. Rivalové jsou nu-
ceni si přiznat během Wimbledonu 1980, že jediný, 
kdo chápe čím si prochází, je jejich největší nepřítel.

KOLO ZÁZRAKŮ
USA 2017, 101 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Když Ginny (Kate Winslet) potká na pláži pohledné-
ho mladého plavčíka Mickeyho (Justin Timberlake), 
velmi rychle podlehne jeho kouzlu a zamiluje se. V 
jejich milostné romanci nachází záchranu od všech 
chyb a zklamání z vlastního života. Dramatický pří-
běh vášně, násilí a zrady natočil režisér Woody Allen 
podle svého scénáře a i tentokrát získal pro film ty 
nejlepší herecké hvězdy současnosti. 

VELKÁ HRA
USA 2017, 140 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Hvězdně obsazený film, který vypráví pravdivý pří-
běh Molly Bloom, profesionální lyžařky, která se dí-
lem osudu stala provozovatelkou tajných heren pro 
smetánku nejen z řad hollywoodských hereckých 
es, rockových hvězd a nejlepších pokerových hráčů, 
ale i vysoko postavených byznysmenů a prominen-
tů mafie.

ISHORTS - KRÁTKÉ FILMY ZE ZLÍNA
112 min, nevhodné pro děti do 12 let, anglické titulky 

Výběr filmů z produkce Ateliéru Audiovize na 
Univerzitě Tomáše Bati za uplynulý rok představí 
pestrou žánrovou paletu filmů – od dokumentární-
ho portrétu posledního Prioru v Čechách, přes 
kontemplativní dramata až po více či méně nad-
sazené gangsterky a komediální hříčky. Projekce 
proběhne v originálním znění s anglickými titulky. 

NEJTEMNĚJŠÍ HODINA
UK 2017, 125 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Vsadil všechno na jednu kartu, i když šance byly 
nepatrné a skoro nikdo mu nevěřil. Neprohrál, a 
zachránil tak svět. Jmenoval se Winston Churchill 
(Gary Oldman) a v nejtemnější hodině naší civiliza-
ce, na začátku druhé světové války, se tento britský 
premiér předvedl jako velký hráč. Joe Wright, reži-
sér Pokání a Pýchy a přesudku, jeho nejslavnější 
úlohu v dějinách proměnil ve strhující drama. 

ZÁZNAM KONCERTU
MOTÖRHEAD: CLEAN YOUR CLOCK
UK 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let 
Motörhead byli vždy nejsilnější, když vyrazili na 
turné. Takové bylo i jejich poslední show Clean 
Your Clock. Žádný další koncert Motörhead už nikdy 
nebude, protože Lemmy už není mezi námi...Clean 
Your Clock je úžasně surový zvuk umělecky jedi-
nečné a nejmocnější bestie rock‘n‘rollu Motörhead.

BOLŠOJ BALET 2017/2018
Bolšoj balet živě si získal srdce diváků po celém 
světě a hned po známých operních přenosech z 
Metropolitní opery je globálně druhý nejnavště-
vovanější mezi přenosy do kin. Hlavní ingrediencí 
úspěchu projektu je nepřekonatelná interpretační 
bravura tanečnic Bolšoje (Olga Smirnova, Jevgenie 
Obrazcová, Maria Alexandrová, nebo ukrajinská 
rodačka Světlana Zacharová). V mužské části sou-
boru okouzlují diváky hvězdy jako Michail Lobukin, 
Ruslan Skvorcov, ale i historicky první americký 
tanečník v souboru, který přešel do Bolšoje z ABT 
David Hallberg. Více informací na http://www.dk-
kromeriz.cz/bolsoj-balet-2017-2018.

ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY
RUS 2017, 125 min, přístupné bez omezení, titulky 

titulním listu seznamuje prostřednictví textu, ob-
rázků a náčrtů s obsahy a základními interpretační-
mi rámci čtyř česky psaných děl, jejichž vznik souvi-
sí s kulturním vzmachem za vlády Karla IV.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 1. - st 31. 1. 
OSA AVANTGARDNÍ PRAHY
Výstava Osa avantgardní Prahy vychází z knihy 
Kateřiny a Karla Pioreckých Praha avantgardní: lite-
rární průvodce metropolí 1918-1938.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do so 13. 1. 
SPOLEK SPOLEČNĚ II.
Spolek přátel výtvarného umění představuje své 
členy na výstavě v Radničním sklípku. 
Radniční sklípek

do ne 4. 2. 
V MUZEU STRAŠÍ ANEB NEBOJTE 
SE TROCHU BÁT
Interaktivní výstava pro malé i velké s programem 
pro školy. Historie naší země je bohatá na legendy, 
pověsti a pohádky.  Lidé si často nedokázali vysvět-
lit rozličné přírodní jevy, a tak vznikaly příběhy o 
ohnivých mužích, vílách, skřítcích, vodnících, čer-
tech a čarodějnicích. Některé z těchto bytostí lidem 
pomáhaly, jiné v nich spíše budily strach a respekt. 
Pojďme si tedy udělat malou exkurzi do světa straši-
del a nadpřirozených bytostí na pozadí bohaté lidové 
kultury a slovesnosti. Výstava je doplněna řadou 
historických artefaktů, které sloužily našim předkům 
jako ochranné prvky proti působení zlých sil.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do čt 31. 5.  
ARCHIV A ČAS 1947 - 1997 – 2017
Výstava Archiv a čas 1947 - 1997 - 2017 pořádaná 
Státním okresním archivem Kroměříž při příleži-
tosti 70. výročí založení okresního archivu a 20. 
výročí otevření nové budovy v Kroměříži. Výstava 
je k vidění v budově Státního okresního archivu 
Kroměříž, Velehradská 4259.

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KINO NADSKLEPÍ



 

PŘEHLED AKCÍ

ne 31. 12. I 18.00 
SILVESTR 2017 
Hanácké náměstí od 18.00 koncert Tip Top Q, 
v 19.00 ohňostroj.
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ne 31. 12. - po 1. 1. I 19.00 -  4.00
SILVESTR 2017
Přivítejte s námi vstup do nového roku 2018! Cim-
bál bez cimbálu muzika Friška z nedalekého Kyjova. 
Welcome drink Hruškovice R. Jelínek, drobné po-
chutiny k zakousnutí přímo na stole. Doporučujeme 
rezervaci předem.
Černý Orel
www.cerny-orel.eu

po 1. 1. - so 31. 3.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
leden – březen: pouze na objednávku
Komentovaná prohlídka Květné zahrady představí 
její historii, zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy 
netušené souvislosti. Navštivte Květnou zahradu a 
objevujte kouzlo barokní zahrady. Prohlídky zajiš-
ťuje Národní památkový ústav, metodické centrum 
zahradní kultury v Kroměříži, objednávky: info@
nczk.cz nebo na tel. 778 531 417.
Květná zahrada
www.nczk.cz

út 2. 1. - pá 5. 1. I 7.30
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
STUDIA KAMARÁD
Tříkrálová sbírka studia Kamarád pomáhá každý 
rok potřebným. Charitativní akce pro kroměřížské 
organizace jako jsou Korálky, oba azylové domy, 
Klokánek, dětský domov a dětské oddělení kromě-
řížské nemocnice se stala ve studiu Kamarád každý 
rok tradicí. Dárky studia Kamarád, ale i ostatních 
kroměřížských rodin vždy obdarované potěší.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

st 3. 1. I 16.30 - 18.00
AMAZONSKÁ OČISTA ANEB
3 MĚSÍCE MEZI ŠAMANY
Přednáška  Veroniky Motalové o Peru, neuvěři-
telném světě magické a mocné přírody, šamanském 
kmeni Shipibo, Ayahuascy a pobytu v amazonském 
pralese se šamany. Vstupné dobrovolné.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 1. I 17.00
VRCHOLNÉ JARO
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 4. 1. I 17.00
ZAHRADNÍ UMĚNÍ
PRVNÍ REPUBLIKY
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech 
představí zahradně-architektonickou tvorbu 
meziválečného Československa, v rámci které 
vznikaly výjimečné vilové zahrady jako například 
zahrady u Müllerovy vily v Praze, vily manželů Bene-
šových v Sezimově Ústí, vily Čerych v České Skalici 
či vily Tugendhat a Stiassni v Brně. Přednášející Ing. 
Roman Zámečník, Ph.D. působí jako památkář pro 
oblast památek zahradního umění a krajinných 
památkových zón v rámci brněnského odborného 
pracoviště Národního památkového ústavu. 
Přednáškový sál Květné zahrady
www.nczk.cz

so 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Koncert s beneficí. Vystoupí žáci hudebního oboru 
ZUŠ Kroměříž.
Kostel nanebevzetí Panny Marie

so 6. 1. I 16.00 a 18.30
ZESRANDY - TŘÍKRÁLOVÝ
KONCERT
Tříkrálový koncert sboru ZeSrandy - 3 králové, 2 zá-
kony, 1 sbor. Vstupenky jsou v prodeji v CK Frčíme 
(tř. 1. máje 281/2, Kroměříž).
Gymnazium Kroměříž
www.gymkrom.cz

st 10. 1. I 16.30 
RIGOLETTO
Hudební akademie. Pořad s hudebními ukázkami 
z opery G. Verdiho.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 1. I 17.00
ROZKVETLÝ ISLAND I. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

pá 12. 1. I 19.00
NOVOROČNÍ KONCERT GABRIELY 
BEŇAČKOVÉ
Hned první hudební akcí roku 2018 se určitě zavdě-
číme milovníkům opery, ale doufáme, že nejen jim. 
Do Kroměříže totiž v rámci svého turné věnované-
mu 100. výročí vzniku Československa přijíždí svě-
toznámá sopranistka a legenda světové opery Gab-
riela Beňačková. Umělkyně, jež v roce 2017 oslavila 
své sedmdesáté narozeniny vystoupí  společně s 
tenoristou Jakubem Pustinou za klavírního do-
provodu docentky JAMU Marty Vaškové. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 1. I 20.30
THE FOUR ELEMENTS - JINÍ NIKDY 
NEBUDEME TOUR 2017/2018
Rockový večer. The Four Elements je uničovská 
rock-pop-punková kapela, jejíž repertoár písní je 
výlučně v čestině. V rámci turné „Jiní nikdy nebu-
deme“ se představí také v Kroměříži.
Stará masna
facebook.com/events/894377737393127

st 17. 1. I 16.30 
PŘÍBĚH PRAŽSKÉHO GROŠE 
Numismatická přednáška.
Přednáší Mgr. Martin Fajtl.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 1. I 17.00
ROZKVETLÝ ISLAND II. ČÁST

Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 17. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2018 - MICHELE RIML:
SEX PRO POKROČILÉ 
Tradiční cyklus Divadelního předplatného na jaro 
2018 zahajujeme komorní komedií kanadské au-
torky Michele Riml Sex pro pokročilé, které měla 
v  pražském Studio DVA divadlo premiéru v roce 
2014. V režii Dariny Abrahámové v ní už více jak 
tři roky září dvojice Jana Krausová a Karel Roden 
v rolích manželského páru, který se po pětadvaceti 
letech společného soužití snaží za pomoci příruč-
ky Sex pro pokročilé rozdmýchat někdejší vášeň 
a cit. Dostane jejich láska ještě šanci? Škádlení, 
veselé akty zoufalství a objevování pravdy více než 
erotogenních zón nadchlo diváky této komedie po 
celém světě. Sex pro pokročilé nemusí být nevy-
hnutelně pokročilý sex, ale pro záchranu vztahu 
může znamenat mnohem víc.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 18. 1. I 15.30 - 17.00  
KLUB PUNTÍK: HUSA LÍZA
Určeno pro rodiče a děti ve věku od 5 do 6 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 20. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE A RADIA KROMĚŘÍŽ
Hlavní hvězdou bude tentokrát Jiří Korn ve dvou 
speciálních pěveckých vstupech. První polovina 
plesu se ponese ve swingovém stylu s módními 
doplňky 20. a 30. let minulého století. Po celý ve-
čer vám bude hrát 20ti členný big band Red Socks 
Orchestra z Brna, který ve druhé části živě zahraje 
i největší populární hudební pecky.  Chybět nebu-
de cimbálovka, taneční vystoupení TK Gradace, 
mažoretky LEXY, ve foyer vás bude bavit Swing 
band Kroměříž a celý večer uzavře diskotéka Ra-
dia Kroměříž, kterou okoření originální videoklipy 
(speciální projekce). V ceně vstupenky je tradiční 

raut a zpestřením plesu bude tombola. Vstupné na 
pokladnách Dk, Kina Nadsklepí, Expozici Karla Kryla 
a on-line. Případný prodej vstupenek na místě ko-
nání akce bude zahájen 20. ledna v 19 hodin.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 21. 1. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

st 24. 1. I 17.00
VÍDEŇ
Foto p. Plachá.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 25. 1. I 15.00 
FINANČNÍ GRAMOTNOST
Přednáška Akademie III. Věku. J. Kubínová a 
M. Koudelka přednáší o financích.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 25. 1. I 16.30 
HYDROLOGICKÉ EXTRÉMY 
V POVODÍ MORAVY
Přednáška Evy Soukalové z Českého hydrometeoro-
logického ústavu.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 25. 1. I 19.00
POUTNÍCI V KROMĚŘÍŽI
Koncert legendy country hudby. Do Kroměříže za-
míří i legenda tuzemského bluegrassu a country 
brněnští Poutníci. Představí se nám se svým progra-
mem, který mapuje celých 47 let existence kapely 
a také patnáct CD. Od nejslavnější éry s  Robertem 
Křesťanem v osmdesátých letech až po současnost, 
kdy se v kapele snoubí dravé muzikantské mládí se 

zkušeností a rozhledem těch starších. Můžete se těšit 
na hity typu Panenka, Napsal jsem jméno své na zdi či 
Hotel Hillary, skvělou českou verzi majstrštyku Marka 
Knopflera Telegrafní cesta i vlastní tvorbu a náročné 
bluegrassové instrumentálky. I v roce 2018 vystoupí 
Poutníci v sestavě, která se už šest let nemění: Pe-
ter Mečiar – banjo a dobro, Jan Máca – mandolína, 
kytara a zpěv, Jakub Bílý – kytara a kapelník Jiří Pola 
– elektrický kontrabas.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 28. 1. I 15.00 
NA KOUZELNÉM PALOUČKU
Unikátní loutková revue skupiny Loudadlo. Těší se 
na vás tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a 
Kvak a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko, který se 
vám rád předvede v plné parádě! Podíváte se také 
na rybičky pod hladinou, proletíte se s papírovými 
draky široko-daleko a na palouček zavítají kamará-
di Jů a Hele. 
Dům kultury v Kroměříži
wwwdk-kromeriz.cz

čt 1. 2. I 17.00
HISTORIE A SOUČASNOST 
PĚSTOVÁNÍ EXOTICKÝCH
ROSTLIN V KVĚTNÉ ZAHRADĚ
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvis-
lostech představí zajímavosti a počátky pěstování 
exotických rostlin v kroměřížské Květné zahradě. 
Přednášející Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D. působí 
jako specialistka na památky zahradního umění v 
rámci kroměřížského metodického centra zahradní 
kultury Národního památkového ústavu.
Přednáškový sál Květné zahrady
www.nczk.cz

st 3. 1. – st 31. 1.  
ČETBA DĚTÍ OTCE VLASTI
Výstava staročeské literatury za králů Karla a Vác-
lava (1346–1419). Výstava o 12 panelech a jednom 

Státní okresní archiv
www.mza.cz

so 13. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Krajská liga mužů v hokeji. Na Blansko se v Kromě-
říži těšíme. Porážíme je v uplynulých letech venku 
(5:0, 5:1, 6:3) i doma. V Kroměříži „štiplavým 
Dynamitníkům“ udělujeme „devítky“. Soupeře 
rozhodně nepodceníme, chceme potěšit fanoušky 
výhrou, a třeba i přemírou gólů.
Zimní stadion Kroměříž

so 27. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Krajská liga mužů v hokeji. Hradiště by Hanáci měli 
porazit. Kroměříž s  ním vyhrála 7 bitev za sebou. 
Vstřelila 6 gólů, pak 11, pak 8, poté 9, posléze 13, 
po vánoční „rozlučce“ 7 a letos v říjnu v Hradišti 6. 
Ztráta s  Hradištěm by byla hořkým douškem, ale 
Hanáci jsou přece „góloví gurmáni“!
Zimní stadion Kroměříž

st 3. 1.
17.30 I JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI! 2D dab., 
premiéra
20.00 I BORG/MCENROE, artkino

čt 4. 1.
19.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

pá 5. 1.
17.30 I ČERTOVINY, bijásek
20.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

so 6. 1.
14.30 I PADDINGTON 2, bijásek
17.30 I ČERTOVINY, bijásek
20.00 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

ne 7. 1.
14.30 I ČERTOVINY, bijásek
17.30 I ČERTOVINY, bijásek

po 8. 1.
17.30 I INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ, premiéra

st 10. 1.
17.30 I PADESÁTKA, přidáváme
20.00 I KOLO ZÁZRAKŮ, artkino

čt 11. 1.
19.00 I MOTÖRHEAD: CLEAN YOUR CLOCK, 
záznam koncertu

pá 12. 1.
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra
20.00 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

so 13. 1.
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra 
20.00 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

ne 14. 1.
14.30 I ČERTOVINY, bijásek
17.30 I NEJVĚTŠÍ SHOWMAN, premiéra

po 15. 1.
17.30 I ZMENŠOVÁNÍ, premiéra

st 17. 1.
17.00 I STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ 2D dab., 
přidáváme
20.00 I VELKÁ HRA, artkino

čt 18. 1.
19.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

pá 19. 1.
17.30 I CIZINEC VE VLAKU, premiéra
20.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI,

premiéra

so 20. 1.
14.30 I COCO 3D dab., bijásek
17.00 I ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY, Bolšoj balet 
2017/2018
20.00 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

ne 21. 1.
17.30 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra

po 22. 1.
17.30 I CIZINEC VE VLAKU, premiéra

st 24. 1.
17.30 I ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI, 
premiéra
20.00 I ISHORTS - KRÁTKÉ FILMY ZE ZLÍNA, 
artkino

čt 25. 1.
19.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra

pá 26. 1.
17.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra
20.00 I VŠECHNY PRACHY SVĚTA, premiéra

so 27. 1.
17.00 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 3D tit., 
premiéra
20.00 I VŠECHNY PRACHY SVĚTA, premiéra

ne 28. 1.
14.30 I COCO 2D dab., bijásek
17.30 I ŠPINDL, přidáváme

po 29. 1.
17.30 I LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 2D tit., 
premiéra

st 31. 1.
15.00 I ANTHROPOID, Kino odpo

17.30 I MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH, 
přidáváme
20.00 I NEJTEMNĚJŠÍ HODINA, artkino

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ČERTOVINY
CZE 2018, 101 min, přístupné bez omezení, česky 
Stalo se jednou, že se v pekle uklízelo. Čerti se jen 
hemžili, ale protože si k práci neuměli šikovně 
zajít, navzájem si překáželi a klopýtali jeden přes 
druhého. Toho zmatku využili dva mladí čerti, kteří 
schválně ještě víc při uklízení překáželi. A pak se to 
stalo. Jeden zakopl, padl na druhého a oba povalili 
kotel s hříšnou duší. Toho využila hříšná duše. 
Rozběhla se k otevřené bráně, kterou zrovna staří 
čerti větrali a než se kdo nadál, byla pryč. Lucifer 
se rozhodl pro trest – čerti musí jít na svět a každý 
přivést do pekla jednu hříšnou duši. Pak jim bude 
odpuštěno.

PADDINGTON 2
FRA/UK 2017, 103 min, přístupné bez omezení, 
dabing 
Náš kamarád Paddington se už šťastně usadil s 
rodinou Brownových a je oblíbeným členem místní 
komunity. Aby mohl koupit ten nejlepší dárek ke 
100. narozeninám jeho tety Lucy, začne pracovat. 
Cesta za dobrodružstvím začne, když je tento 
dárek ukraden.

COCO
USA 2017, 105 min, přístupné bez omezení, 2D i 
3D, dabing 
Navzdory prazvláštnímu rodinnému zákazu mu-
ziky se Miguel touží stát uznávaným muzikantem, 
jako je jeho idol, Ernesto de la Cruz. V touze 
dokázat svůj talent se Miguel souhrou neuvěři-
telných okolností ocitne v překrásné a barevné Říši 
zesnulých. Tam potká okouzlujícího šejdíře Hectora 
a společně se vypraví na strhující cestu odhalit 
skutečný příběh Miguelovy rodiny. Před 3D verzí 
bude promítnut bonusový předfilm Ledové 
království: Vánoce s Olafem. 

PREMIÉRA
JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI!

USA 2017, 111 min, přístupné bez omezení, 2D dabing 
Když čtveřice školáků objeví starou videoherní 
konzoli se hrou, o které nikdy předtím neslyše-
li - zvanou Jumanji - ocitají se všichni vzápětí v 
džungli, v níž se hra odehrává, a zcela doslova se 
stávají postavami, které si pro hru zvolili: z počí-
tačového hráče Spencera se stává odvážný dobro-
druh (Dwayne Johnson), náruživý sportovec Fridge 
přijde (dle svých slov) „o horního půl metru těla“ a 
stane se z něj drobný génius (Kevin Hart), ze všemi 
oblíbené Bethany se stává profesor ve středním 
věku (Jack Black) a zamlklá samotářka Martha je 
proměněna v drsnou bojovnici (Karen Gillan). 

INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ
USA/CAN 2018, 103 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Čtvrtá část kultovní série Insidious: Poslední klíč od-
halí záhadnou minulost vyhledávané parapsycho-
ložky Elise. Ta v mládí žila v malém městě v Novém 
Mexiku, její domov však byl zároveň domovem 
temných sil, a tak netrvalo dlouho a její život se 
obrátil naruby. Nyní ji nejnovější klient přivádí zpět 
do domu hrůzy a Elise se musí vyrovnat s vlastní 
děsivou minulostí.

NEJVĚTŠÍ SHOWMAN
USA 2017, 105 min, přístupné bez omezení, titulky 
Phineas Taylor Barnum (Hugh Jackman) je vizionář, 
jehož upřímné nadšení je naprosto nakažlivé. A to i 
v časech, kdy jeho nezlomný optimismus a energie 
jsou jediným bohatstvím, které zrovna má k dispo-
zici. Barnum začíná svou životní cestu vedoucí až k 
hvězdnému úspěchu s naprosto prázdnou kapsou, 
za to však s hlavou plnou fantastických nápadů. 
Díky nim vytvoří a postupně sestaví fascinující 
show a z jeho představení se navzdory mnohým 
předsudkům stává celosvětová senzace.

ZMENŠOVÁNÍ
USA 2017, 135 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Představte si, že byste mohli pohádkově zbo-
hatnout. Stačilo by splnit jednu malinkou pod-
mínku. Dobrovolně absolvovat proces, na jehož 
konci byste měřili pouhých deset centimetrů. Šli 

byste do toho? Režisér Bokovky Alexander Payne 
natočil velmi originální komedii o muži, který začal 
doopravdy žít, až když se začal na život dívat z úplně 
jiné perspektivy.

ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI
CZE 2017, 83 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Není to vůbec jednoduché, možná proto, že ani Olga 
není jednoduchá. Má se svým milostným životem 
velké plány a má přebujelou fantazii. Městečko, kde 
se narodila, jí ale pro realizace milostných záměrů 
nestačí. A tak se přemístí do velkoměsta. Nejprve 
prodává v prodejně s dámským prádlem, kde ob-
slouží přes tři tisíce žen, než se stane zázrak a přijde 
ON! Ten první a pravý! To si alespoň Olga myslí do 
okamžiku, než ho přistihne při nevěře.

CIZINEC VE VLAKU
USA 2018, 105 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Postava Liama Neesona si během cesty ve vlaku 
sáhne na samotné dno psychických i fyzických sil. 
Zaplete se totiž do zvláštní a smrtící hry. Musí ve 
vlaku najít někoho, kdo tam nepatří. Když neuspě-
je, přijde o rodinu, pokud uspěje, dostane odměnu. 
Odmítnutí se nebere jako odpověď. 

LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA
USA 2018, 140 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D 
i 3D, titulky
V epickém finále trilogie Labyrint vede Thomas 
(Dylan O’Brien) svou skupinu unikajících Placerů 
na jejich poslední a nejnebezpečnější misi. Musejí 
se poprat o naději ve světě, který se hroutí pod tí-
hou zákeřné nemoci, musejí bojovat o přežití mezi 
nakaženými a nepříčetnými „raply“ na straně jedné 
a nevyzpytatelnou organizací Z.L.S.N. na straně 
druhé. Mohou vůbec ještě někomu a něčemu věřit?

VŠECHNY PRACHY SVĚTA
USA 2017, 132 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Film sleduje únos šestnáctiletého Johna Paula Get-
tyho III (Charlie Plummer) a zoufalou snahu jeho 
milující matky Gail (Michelle Williams) přesvědčit 
Johnova miliardářského dědečka (Christopher 
Plummer), aby zaplatil výkupné. Když to Getty 
senior odmítne a narůstá prchlivost a brutalita 

únosců, snaží se Gail jeho rozhodnutí zvrátit. Když 
život jejího syna visí na vlásku, obrátí se zoufalá Gail 
na Gettyho poradce (Mark Wahlberg) a sotva mysli-
telné spojenectví v závodě s časem nakonec ukáže, 
že bezpodmínečná a trvalá láska má větší hodnotu, 
než peníze.

PŘIDÁVÁME
PADESÁTKA
CZE 2015, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Horal Pavka je nejstarší žijící člen tradiční běžkařské 
rodiny Bulánů. Pavka nechal porodit svého syna 
Juru na Sněžce ve vysoké nadmořské výšce, aby 
se rychleji okysličoval, a má s ním velké plány. Ten 
ale místo běžkování nahání úplně jiné padesátky. 
Je závislý na svádění zralých žen, jimž vyhání mráz 
z duší…Česká komedie Vojtěcha Kotka na motivy 
stejnojmenné divadelní hry s plejádou skvělých 
herců.

STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ
USA 2017, 150 min, přístupné bez omezení, 2D dabing  
Ve filmu Star Wars: Poslední z Jediů od studia Lu-
casfilm pokračuje sága rodu Skywalkerů. Postavy 
předchozího filmu Star Wars: Síla se probouzí spolu 
s legendárními hrdiny galaxie prožívají strhující 
dobrodružství, během kterých odhalí prastará 
tajemství Síly a šokující události z minulosti. 

ŠPINDL
CZE 2017, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky 
Když na hory, tak do Špindlu. Právě do zasněžené-
ho Špindlerova Mlýna vyráží sestry Eliška, Katka 
a Magda na dámskou jízdu v celovečerní zimní 
komedii Špindl. Mají v plánu si užít odpočinek, 
zábavu a možná i trochu milostného dobrodruž-
ství. Eliška je v pohodě, ale Katce i Magdě už tři-
cet bylo a jsou pořád single. Objeví se ten pravý v 
zimním sněhu? Jisté je, že potkají další účastníky a 
zábavné postavy a během týdenního pobytu pak 
všechny zavalí lavina milostných i životních lapálií. 

MATKY NA TAHU O VÁNOCÍCH
USA 2017, 116 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Říká se, že Vánoce jsou nejkrásnější období roku. 

Ale určitě ne pro mámy! Tři matky rebelky (Mila 
Kunis, Kristen Bell, Kathryn Hahn) už mají dost 
věčného úklidu, vaření, zdobení a shánění per-
fektních dárků pro celou rodinu (a občas i pro sebe, 
aby tatínkové neměli starosti). Proto se vzbouří a 
rozhodnou, že tento rok si Vánoce konečně chtějí 
pořádně užít i ony. Akorát netuší, že brzy se ohlásí 
hosté, kteří s jejich představou dokonalých svátků 
asi nebudou úplně souhlasit - jejich vlastní matky.

ARTKINO
BORG/MCENROE
SWE/DEN/FIN  2017, 107 min, přístupné bez ome-
zení, titulky
Borg/McEnroe je příběh o ceně úspěchu. Nejlepší 
světoví hráči tenisu jsou uvězněni vlastní kariérou. 
Oba sportovci jsou neustále tlačeni proti sobě ko-
merčním tenisovým průmyslem: jako protiklady 
postav „lce Borg“ a „Superbrat“. Rivalové jsou nu-
ceni si přiznat během Wimbledonu 1980, že jediný, 
kdo chápe čím si prochází, je jejich největší nepřítel.

KOLO ZÁZRAKŮ
USA 2017, 101 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Když Ginny (Kate Winslet) potká na pláži pohledné-
ho mladého plavčíka Mickeyho (Justin Timberlake), 
velmi rychle podlehne jeho kouzlu a zamiluje se. V 
jejich milostné romanci nachází záchranu od všech 
chyb a zklamání z vlastního života. Dramatický pří-
běh vášně, násilí a zrady natočil režisér Woody Allen 
podle svého scénáře a i tentokrát získal pro film ty 
nejlepší herecké hvězdy současnosti. 

VELKÁ HRA
USA 2017, 140 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Hvězdně obsazený film, který vypráví pravdivý pří-
běh Molly Bloom, profesionální lyžařky, která se dí-
lem osudu stala provozovatelkou tajných heren pro 
smetánku nejen z řad hollywoodských hereckých 
es, rockových hvězd a nejlepších pokerových hráčů, 
ale i vysoko postavených byznysmenů a prominen-
tů mafie.

ISHORTS - KRÁTKÉ FILMY ZE ZLÍNA
112 min, nevhodné pro děti do 12 let, anglické titulky 

Výběr filmů z produkce Ateliéru Audiovize na 
Univerzitě Tomáše Bati za uplynulý rok představí 
pestrou žánrovou paletu filmů – od dokumentární-
ho portrétu posledního Prioru v Čechách, přes 
kontemplativní dramata až po více či méně nad-
sazené gangsterky a komediální hříčky. Projekce 
proběhne v originálním znění s anglickými titulky. 

NEJTEMNĚJŠÍ HODINA
UK 2017, 125 min, nevhodné pro děti do 12 let, titulky 
Vsadil všechno na jednu kartu, i když šance byly 
nepatrné a skoro nikdo mu nevěřil. Neprohrál, a 
zachránil tak svět. Jmenoval se Winston Churchill 
(Gary Oldman) a v nejtemnější hodině naší civiliza-
ce, na začátku druhé světové války, se tento britský 
premiér předvedl jako velký hráč. Joe Wright, reži-
sér Pokání a Pýchy a přesudku, jeho nejslavnější 
úlohu v dějinách proměnil ve strhující drama. 

ZÁZNAM KONCERTU
MOTÖRHEAD: CLEAN YOUR CLOCK
UK 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let 
Motörhead byli vždy nejsilnější, když vyrazili na 
turné. Takové bylo i jejich poslední show Clean 
Your Clock. Žádný další koncert Motörhead už nikdy 
nebude, protože Lemmy už není mezi námi...Clean 
Your Clock je úžasně surový zvuk umělecky jedi-
nečné a nejmocnější bestie rock‘n‘rollu Motörhead.

BOLŠOJ BALET 2017/2018
Bolšoj balet živě si získal srdce diváků po celém 
světě a hned po známých operních přenosech z 
Metropolitní opery je globálně druhý nejnavště-
vovanější mezi přenosy do kin. Hlavní ingrediencí 
úspěchu projektu je nepřekonatelná interpretační 
bravura tanečnic Bolšoje (Olga Smirnova, Jevgenie 
Obrazcová, Maria Alexandrová, nebo ukrajinská 
rodačka Světlana Zacharová). V mužské části sou-
boru okouzlují diváky hvězdy jako Michail Lobukin, 
Ruslan Skvorcov, ale i historicky první americký 
tanečník v souboru, který přešel do Bolšoje z ABT 
David Hallberg. Více informací na http://www.dk-
kromeriz.cz/bolsoj-balet-2017-2018.

ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY
RUS 2017, 125 min, přístupné bez omezení, titulky 

titulním listu seznamuje prostřednictví textu, ob-
rázků a náčrtů s obsahy a základními interpretační-
mi rámci čtyř česky psaných děl, jejichž vznik souvi-
sí s kulturním vzmachem za vlády Karla IV.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 1. - st 31. 1. 
OSA AVANTGARDNÍ PRAHY
Výstava Osa avantgardní Prahy vychází z knihy 
Kateřiny a Karla Pioreckých Praha avantgardní: lite-
rární průvodce metropolí 1918-1938.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do so 13. 1. 
SPOLEK SPOLEČNĚ II.
Spolek přátel výtvarného umění představuje své 
členy na výstavě v Radničním sklípku. 
Radniční sklípek

do ne 4. 2. 
V MUZEU STRAŠÍ ANEB NEBOJTE 
SE TROCHU BÁT
Interaktivní výstava pro malé i velké s programem 
pro školy. Historie naší země je bohatá na legendy, 
pověsti a pohádky.  Lidé si často nedokázali vysvět-
lit rozličné přírodní jevy, a tak vznikaly příběhy o 
ohnivých mužích, vílách, skřítcích, vodnících, čer-
tech a čarodějnicích. Některé z těchto bytostí lidem 
pomáhaly, jiné v nich spíše budily strach a respekt. 
Pojďme si tedy udělat malou exkurzi do světa straši-
del a nadpřirozených bytostí na pozadí bohaté lidové 
kultury a slovesnosti. Výstava je doplněna řadou 
historických artefaktů, které sloužily našim předkům 
jako ochranné prvky proti působení zlých sil.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do čt 31. 5.  
ARCHIV A ČAS 1947 - 1997 – 2017
Výstava Archiv a čas 1947 - 1997 - 2017 pořádaná 
Státním okresním archivem Kroměříž při příleži-
tosti 70. výročí založení okresního archivu a 20. 
výročí otevření nové budovy v Kroměříži. Výstava 
je k vidění v budově Státního okresního archivu 
Kroměříž, Velehradská 4259.
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PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KINO NADSKLEPÍ



                 

Označení programů zdarmaOznačení programů pro děti

KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 1/2018, IV. ročník. Vyšlo dne 31. 12. 2017. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kromě-
říž, IČO  00 287 351. Tel. 573 321 224, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
marcela.nehodova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

2017
01 KULTURNÍ SERVIS 

města Kroměříže  

DIVADELNÍ
PŘEDPLATNÉ
JARO 2018
Tradiční součást kroměřížské kulturní nabídky 
– cyklus představení v rámci divadelního před-
platného - nebude chybět ani v roce 2018. Na co 
se můžete na jaře těšit?

st 17. 1. I 18.00
MICHELE RIML: SEX PRO 
POKROČILÉ – STUDIO DVA 
DIVADLO, PRAHA
Hrají: Karel Roden, Jana Krausová. Režie: Darina 
Abrahámová

Jak získat návod na oživení dlouholetého 
manželství? Je řešením vzrušující víkend v hote-
lu a příručka „Sex pro pokročilé“?
Jindřich a Alice byli kdysi šťastný pár, ale 25 let 
manželství zanechalo své stopy. Vášeň je pryč. 
Dostane jejich láska ještě šanci? Škádlení, ve-
selé akty zoufalství a objevování pravdy více 
než erotogenních zón nadchlo diváky této 
kanadské komedie po celém světě. Sex pro 
pokročilé nemusí být nevyhnutelně pokročilý 

sex, ale pro záchranu vztahu může znamenat 
mnohem víc.

st 7. 2. I  18.00
LADISLAV FUKS: SPALOVAČ MRT-
VOL – DIVADLO PETRA BEZRUČE, 
OSTRAVA
Hrají: Norbert Lichý, Marcela Čapková, Vojtěch Říha 
a další. Režie: Jakub Nvota

Adaptace známé novely Ladislava Fukse nabízí 
děsivý a přitom groteskní portrét zaměstnance 
krematoria Karla Kopfrkingla, v jedinečné in-
terpretaci Norberta Lichého, který o smrti mluví s 
nevýslovným obdivem a svou práci bere jako po-
slání. Jak nastupuje nacistická okupace, sledujeme 
neuvěřitelnou psychologickou proměnu hlavního 
hrdiny.

st 21. 3. I 18.00
OSCAR WILDE: JAK JE DŮLEŽI-
TÉ BÝTI (S) FILIPEM – INDIGO 
COMPANY, PRAHA
Hrají: Ondřej Ruml, Stanislava Jachnická, Dana Mo-
rávková a další

Komedie mnoha párů, které nepodceňují styl 
a nepřeceňují pravdu. Ryze britská studie žen, 
mužů, vztahů a stereotypů, kterým dobrovolně 
a s úsměvem podléháme. „Jak je důležité psát si 
deník? Jak je důležité znát Bunburyho? Jak je dů-
ležité vypadat vždycky dokonale? Jak je důležité 
jíst koblihy s klidem? Jak je důležité jmenovat se 
Filip?

st 11. 4. I 18.00
DANIEL GROSSE BOYMANN, THO-
MAS KAHRY: VRABČÁK A ANDĚL 
– MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
Hrají: Hana Holišová, Katarína Ptáčková

Hudební drama, pohrávající si s osudy, milostným 
příběhem a historií přátelství nezapomenu-
telných žen, Edith Piaf a Marlene Dietrich. První 
si svět podmanila svým zpěvem, dojemným 
životním příběhem a nenápadným zjevem, druhá 
okouzlovala svou krásou, elegancí, uhrančivým 
pohledem a byla jednou z prvních evropských, 
respektive německých hereček, která se dokázala 
prosadit v Hollywoodu. Jsou natolik rozdílné, ale 
přitom dokážou najít společný rytmus, společná 
témata a dokonce i společnou lásku 

st 16. 5. I 18.00
JEAN-JACQUES BRICAIRE, 
MAURICE LASSAYQUES: VELKÁ 
ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO 
JMENUJE? – DIVADLO PALACE, 
PRAHA
Hrají: Ondřej Vetchý, Jaromír Dulava, Kaira K. 
Hrachovcová, Dana Černá a další

Situační komedie s neobvyklou zápletkou. 
Nestálý Christian nevydrží s žádnou ženou 
a již dvakrát předstíral vlastní smrt, aby se 
vyhnul komplikacím s rozchody a nemusel 
manželkám říci pravdu. Ženy sice zanechal 
opuštěné, ale zajištěné penězi z životní po-
jistky. Když se Christian tento „trik“ chystá 
zrealizovat potřetí, objevuje se souhrou náhod 
jeho kamarád z dětství a Christian je tak ne-
čekaně vystaven tváří v tvář „vdovám“ i nové 
snoubence.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

Francouzský choreograf, současný ředitel Les 
Ballets de Monte Carlo – Jean Chrisoph Maillot 
vytvořil exkluzivně pro Bolšoj balet adaptaci 
Shakespearovy komedie Zkrocení zlé ženy. Pod 
jeho vedením objevíme zcela nové kvality souboru 
a diváci se mohou přesvědčit, že výkon Bolšoje je 
nedostižný i v moderních choreografiích.

KINO ODPO
Kino Nadsklepí zkouší nový projekt nazvaný „Kino 
odpo“. Půjde o odpolední promítání vždy od 15:00 
každou poslední středu v měsíci za zvýhodněné 
vstupné 50 Kč. Pro všechny seniory, maminky na 
mateřské, lidi se směnným provozem, studenty co 
jim odpadne odpolední vyučování...zkrátka a dobře 
pro všechny, co nemají večer čas, ale odpoledne by 
si do kina zašli. 

st 31. 1. I 15.00
ANTHROPOID
Filmové zpracování skutečného příběhu vojenské 
operace druhé světové války, jejímž cílem byl 
atentát na Reinharda Heydricha, vrchního velitele 
okupačních sil v  Československu. Brutální vláda 
tohoto muže, přezdívaného „pražský řezník“, 
přiměla spojenecké síly v  Londýně k  naplánování 
přísně tajné mise s  kódovým označením Operace 
Anthropoid, která se navždy zapsala do historie.

Otvírací doba plaveckého bazénu 
(v lednu)
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v lednu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918, 
(email) zs@szmk.cz, www.szmk.cz Na kouzelném paloučku | 28. 1.

Gabriela Beňačková - novoroční koncert | 12. 1.

Tříkrálový koncert | 6. 1.

Databáze akcí šetří čas a peníze pořadatelům 
Již více než rok je v provozu projekt Opendata (opendata.mesto-kromeriz.cz) – otevřená da-
tabáze akcí konaných na území města Kroměříže. Využívat jej může jakýkoliv pořadatel kul-
turních, společenských i sportovních událostí, který tak může jednoduše a zdarma prezen-
tovat svůj připravovaný program. Do systému Opendata je možné vložit připravovanou akci 
i bez předchozí registrace (což je vhodné pro někoho, kdo pořádá programy pouze nárazově 
či výjimečně) kliknutím na tlačítko „přidat akci“ a vyplněním formuláře. Zadání zkontroluje 
a případně upraví editor a poté zveřejní.
Druhá možnost je kontaktovat administrátory systému, kteří databázi Opendata pro město 
vytvořili a spravují její chod, na e-mailu: info@hexadesign.cz. Ti zájemci vytvoří účet a 
pošlou přihlašovací údaje. Zaregistrovaní pořadatelé si pak mohou spravovat všechny své 
plánované události přehledně v administraci. Tento způsob zadávání se vyplatí především 
organizacím, které pořádají akce pravidelně a často – Dům kultury, Muzeum Kroměřížska, 
Knihovna Kroměřížska, sportovní kluby, mateřská centra a jiné. Údaje vložené na web využí-
vá třeba radniční odbor kultury a cestovního ruchu při dlouhodobém plánování projektů, při 
tvorbě měsíčních přehledů – Kulturního servisu města Kroměříže – a objevují se na webu 
města. Z databáze čerpají další subjekty jako např. sdružení České dědictví UNESCO nebo 
web MojeKromeriz.cz, kde Kroměřížané i návštěvníci města najdou přehled téměř všech akcí 
na území města včetně komentářů, fotografií a dalších doplňkových informací. 
Databáze je – jak už bylo výše uvedeno – zdrojem informací pro Kulturní servis města 
Kroměříže. Aby byla plánovaná událost v  této tiskovině vydávané radnicí uveřejněna, je 
třeba ji přímo do systému Opendata (nebo prostřednictvím MojeKromeriz.cz nebo v Turis-
tickém informačním centru) zadat vždy nejpozději do 17. dne předchozího měsíce. 

PLESOVÁ SEZÓNA

Pátek 19. 1.
Ples Arcibiskupského gymnázia Kroměříž

Sobota 20. 1.
Ples města Kroměříže a Radia Kroměříž

Pátek 26. 1. 
Ples Gymnázia Kroměříž

Sobota 27. 1.
Ples Magic Bus

Sobota 3. 2.
Kmotrův řeznický bál a 4. Ples Akademie českého 
veteránismu

Pátek 9. 2.
Ples Obchodní akademie Kroměříž

Sobota 10. 2.
Ples Střední zdravotnické školy

Pátek 16. 2.
Ples COPT Kroměříž

Pátek 9. 3.
Ples ZUŠ a Konzervatoře P. J. Vejvanovského, 
Kroměříž

Sobota 3.3.
Módní ples agentury Fatima

Pátek 16. 3.
Ples Střední pedagogické školy, Kroměříž

Sobota 17. 3. 
Maškarní bál Radia Kroměříž

Více informací najdete na:
www.kromeriz.eu
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Kino Nadsklepí zkouší nový pro-
jekt nazvaný „Kino odpo“. Jedná 
se o sérii odpoledních promí-
tání vždy od 15 hodin každou 
poslední středu v měsíci za zvý-
hodněné vstupné 50 Kč.

Pro seniory, maminky na mateř-
ské, lidi pracující ve směnných 
provozech, studenty, kterým třeba 
odpadne odpolední vyučování... 
Zkrátka a dobře pro všechny, co ne-
mají čas večer, ale odpoledne by si 

do kina zašli. A připraveny jsou sku-
tečně atraktivní snímky.
První odpolední představení se 
promítalo v „mezisvátkovém“ 
čase ve středu 27. 12. a na progra-
mu byl film Psí poslání. Lednové 

představení se uskuteční 
31. 1. a zájemci se mohou 
těšit na snímek Anthro-
poid. Únorový film Masa-
ryk se bude promítat 28. 2. 
Na 28. březen přichystali 
pracovníci kina Nadsklepí 
speciální černobílou ver-
zi filmu Po strništi bos. O 

závěr cyklu se postará filmové dílo 
Milada, a to 25. dubna. V případě 
vysokého zájmu se můžou projek-
ce přidat, záleží na přijetí. Více na 
stránkách http://www.dk-kromeriz.
cz/kino-odpo                                   (rn)

Pojďte do kina odpoledne! Hudební zážitky 
pro obdivovatele opery

Hned na začátku nového roku při-
vítá Dům kultury v  Kroměříži dvě 
velké osobnosti české operní scény. 
V  rámci svého turné věnovanému 
100. výročí vzniku Československa 
přijede do Kroměříže světozná-
má sopranistka a legenda světové 
opery Gabriela Beňačková. Uměl-
kyně, jež v  roce 2017 oslavila své 
sedmdesáté narozeniny, vystou-
pí v  pátek 12. ledna od 19 hodin 
společně s  tenoristou Jakubem 
Pustinou za klavírního doprovodu 
docentky JAMU Marty Vaškové. 
Pěvkyně světového formátu již více 
než čtyřicet let reprezentuje ČR na 
nejprestižnějších světových oper-
ních scénách, jako je například La 
Scala v Miláně, Metropolitní opera 
v New Yorku nebo Vídeňská státní 
opera ve Vídni. 

Další velké jméno, které se v Kro-
měříži objeví, je sólista newyorské 
Metropolitní opery basbarytonista 
Adam Plachetka, jenž si Divadelní 
sál Domu kultury vybral jako jed-
nu ze čtyř scén v České republice, 
kde se uskuteční jeho recitál Moli-
eri. V pátek 2. února v 19 hodin ho 
společně se souborem Czech En-
semble Baroque předvede v rámci 
cyklu staré hudby Bacha na Mozar-
ta! ve Zlínském kraji. Jeden z nej-
výraznějších objevů světové oper-
ní scény, Adam Plachetka, může 
v tomto programu plně rozvinout 
svůj mimořádný pěvecký, ale také 
dramatický talent a prezentovat 
se právě v klasicistním repertoáru, 
za jehož interpretaci sklízí nemalé 
úspěchy již od dob svého angaž-
má ve Státní opeře Vídeň.          (rc)

Unikátní loutkoherecká revue skupiny 
Loudadlo
Pro malé i velké diváky je na nedělní odpoledne 28. ledna připraveno v 
Divadelním sále Domu kultury v Kroměříži představení skupiny Loudadlo 
Na kouzelném paloučku. Tančící slunečnice, kamarádi žabáci Kvik a Kvak 
a neodolatelný „šoumen“ myšák Kiko se tu předvedou v plné parádě. Ná-
vštěvníci představení se podívají na rybičky pod hladinou, proletí se s pa-
pírovými draky a na paloučku se setkají se starými známými – kamarády 
Jů a Hele.                                                                                                                             (rc)
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Upozornění: 

TENTO KALENDář PLATÍ PRO DOMY, KDE SE 
VYVáŽÍ ZBYTKOVý + BIO ODPAD

KALENDář – ODVOZ TřÍDĚNéHO ODPADU V KROMĚřÍŽI – 1. POLOLETÍ 2018

2. 1.

16. 1.

30. 1.

13. 2.

27. 2.

13. 3.

27. 3.

10. 4.

24. 4.

8. 5.

22. 5.

5. 6.

19. 6.

3. 7.

17. 7.

ÚTERý ÚTERý

ČTVRTEK a PáTEK STřEDA

PLASTY, PAPÍR

Firmy
1x 6 týdnů

Město 1x 4 týdny
Barevné Bílé

10. 1.
7. 2.
7. 3. 

5. 4. (čt.)
2. 5.

30. 5.
27. 6.

24. 1.
21. 2.
21. 3.
18. 4.
16. 5.
13. 6.
11. 7.

7. 2.
21. 3.
2. 5.

13. 6.
25. 7.

5. 1.
6. 1.

11. 1.
12. 1.
18. 1.
19. 1.
25. 1.
26. 1.
1. 2.
2. 2.
8. 2.
9. 2.

15. 2.
16. 2.
22. 2.
23. 2.
1. 3.
2. 3.
8. 3.

9. 3.
15. 3.
16. 3.
22. 3.
23. 3.
29. 3.
30. 3.
6. 4.

7. 4. (so)
12. 4.
13. 4.
19. 4.
20. 4.
26. 4.
27. 4.
3. 5.
4. 5.

10. 5.
11. 5.

17. 5.
18. 5.
24. 5.
25. 5.
31. 5.
1. 6.
7. 6.
8. 6.

14. 6.
15. 6.
21. 6.
22. 6.
28. 6.
29. 6.
5. 7.
6. 7.

SKLO

Bližší informace: BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01Kroměříž, 
Tel.: 573 502 789, 777 838 402 • e-mail: precechtelova@biopas.cz   • www.biopas.cz

9. 1.

23. 1.

6. 2.

20. 2.

6. 3.

20. 3.

4. 4. (st)

17. 4.

1. 5.

15. 5.

25. 7.

29. 5.

12. 6.

26. 6.

3. a 4. 7.

10. 7.

Akademie 
3. věku pro 

zvídavé seniory
Také v tomto roce se senioři 
z Kroměříže a okolí mohou 
těšit na sérii odborných před-
nášek známých pod názvem 
Akademie 3. věku. Ty se ko-
nají vždy jednou měsíčně s 
výjimkou letních prázdnin. 
Výše členského příspěvku na 
kalendářní rok je symbolická, 
senioři mohou využít i mož-
nost jednorázového vstupu 
na přednášku, která je zajímá. 
Přednášky se konají v konfe-
renčním sále Knihovny Kro-
měřížska.
Program A3V je k dispozici 
v tištěné podobě u výpůjč-
ního pultu v oddělení pro 
dospělé čtenáře, ale také na 
webových stránkách knihov-
ny. Akademii 3. věku pořádá 
Knihovna Kroměřížska a prv-
ní přednáška s názvem Fi-
nanční gramotnost se usku-
teční 25. ledna 2018 v 15 ho-
din. Srdečně zveme všechny 
seniory i další zájemce z řad 
veřejnosti.

Knihovna Kroměřížska

Odbor školství, mládeže a tě-
lovýchovy Městského úřadu 
Kroměříž se pro nadcházející 
období stal garantem konání 
tradičních přehlídek nejrůzněj-
ších oborů zájmové a umělecké 
činnosti.
Kalendář přehlídek na rok 2018 
zahájí postupová přehlídka v sólo-
vém zpěvu lidových písní z  Hané 

pro zpěváčky od 3 do 15 let včetně. 
Přehlídka se koná 7. února a hos-
tit ji bude Dům kultury v Kroměří-
ži. Studentům středních školy na 
území bývalého okresu Kroměříž 
je určena postupová přehlídka 
s dlouholetou tradicí Wolkrův Pro-
stějov, která proběhne 28. února 
v  prostorách Základní umělecké 
školy Kroměříž v  Jánské ulici. Děti 

základních škol se mohou zúčast-
nit postupové přehlídky v recitaci a 
přednesu prózy, která je připrave-
na na 21. března v kroměřížském 
Domě kultury.
Přihlášky k  soutěžím budou k  dis-
pozici na všech školách a školských 
zařízeních a také na odboru škol-
ství, mládeže a tělovýchovy Měst-
ského úřadu Kroměříž.                  (rc)

Město Kroměříž se dočkalo „své“ 
turistické známky – klasické 
dřevěné placky, kterou jsou lidé 
zvyklí si kupovat při svých puto-
váních na nejrůznějších místech, 
památkách, v městech… 
O slavnostní křest známky tradič-
ním šampaňským se postarali ře-
ditelka Knihovny Kroměřížska Šár-
ka Kašpárková a vedoucí odboru 
kultury a cestovního ruchu místní 
radnice Pavel Zrna a proběhl v po-
lovině prosince na radničním dvoře 
jako součást programu Adventu na 
radnici. 
Známku si zájemci mohou zakoupit 

v  Turistickém informačním centru 
v Prusinovského ulici. Tam je možné 
si prohlédnout i velkou zajímavost – 
unikátní obří kopii turistické znám-
ky (právě té nové kroměřížské), kte-
ré jsou v celé České republice zatím 
pouze dvě a z toho je jedna právě 
tady.                                                             (rc)

Kalendář uměleckých soutěží pro děti a žáky 
v okrese Kroměříž na rok 2018

Kroměříž má svou  turistickou známku



CO VÍTE O KROMĚřÍŽI

KNIŽNÍ NOVINKY

Sheila Fitzpatricková
Ruská revoluce
Dílo Ruská revoluce, vyznačující se 
vysokou odborností i objektivností, 
nabízí strhující příběh marxistické 
revoluce, jejímž cílem bylo změnit 
svět, místo toho však ruskému lidu 
způsobila obrovské utrpení. Autor-
ka popisuje zasvěceným způsobem 
jak revoluce z února a října roku 
1917, občanskou válku a přechodné 
období Nové ekonomické politiky, 
tak Stalinovu „revoluci shora“, pěti-
leté hospodářské plány a tzv. velké 
čistky, to všechno coby samostatné 
etapy revoluce trvající dvacet let. 
Ruská revoluce měla rozhodující vliv 
na průběh dvacátého století. Nyní, 
po zhroucení sovětského režimu a 
zpřístupnění jeho archivů, je možné 
získat určitý odstup a vidět tuto 
událost poprvé v celé její šíři.

Barbora Topinková: Z lehu k běhu
Chcete-li začít běhat a přitom zůstat 
naživu, držte se tréninkových plánů 
a doporučení v tomto běžeckém 
manuálu pro lenochy. Provede vás 
dvanácti měsíci běžeckého roku 
a představí vám všechna základní 
úskalí života běžce.         
                             
                                         www.knihkm.cz

Letošní rok 2018 je ve znamení 
„osmičkových“ výročí a pro naše 
město je jedno výročí zvlášť 
významné. Kdy jindy než v roce 
1848 se na několik měsíců sta-
la Kroměříž hlavním městem a 
centrem dění rakouského moc-
nářství…
A tak letošní stránka „z ar-
chivu“ bude věnována zejmé-
na 170. výročí Ústavodárné-
ho říšského sněmu a také 
100. výročí založení Českoslo-
venské republiky. Nezapome-
neme ani na jiná výročí roku 
2018. Budeme se snažit ukázat 
události z pohledů Kroměřížanů 
– jak je prožívali, hodnotili a 
jak se město a jeho obyvatelé 
měnili. Určitě nepostihneme 
a nepřipomeneme všechny 
osobnosti, události a příběhy. 
Naší snahou je vzbudit zájem 
čtenářů a navést je na cestu 
hledání a poznání historie.

I. Začátek roků 1848 a 1918

1848
V roce 1848 vyústil dlouholetý re-
voluční kvas, jehož příčiny můžeme 
spatřovat již ve Velké francouzské 
revoluci započaté v roce 1789. 
Jejím odkazem byly koaliční a na-
poleonské války, za nichž byly po 
Evropě šířeny myšlenky o omezení 
moci panovníka, občanské rov-
nosti či účasti na politickém životě. 
Po porážce Napoleona bylo na 
Vídeňském kongresu v roce 
1815 rozhodnuto o restaurování 
poměrů, obnovení feudálního 
uspořádání společnosti a návratu 
Evropy do stavu před rokem 1789. 
Nejen v českých zemích zavládl 
absolutismus, jehož symbolem 
se stal rakouský šlechtic a poli-
tik kníže Metternich. Přestože k 
revolučním děním docházelo i v 
průběhu první poloviny 19. století 
(1830 – revoluce ve Francii a Belgii, 
povstání v Polsku a Litvě), revoluční 
snahy kvasicí více než půlstoletí 
naplno propukly až v roce 1848. 
Jak vypadala Kroměříž v předvečer 
revolučního roku 1848?  Kroměříž 
měla stále charakter zeměděl-
sko-řemeslnického města bez 
rozvinutého průmyslu. Přesto byla 
významným centrem a jedním z 
nejvýznamnějších měst tehdejší 
Moravy. Bylo to dáno rezidenčním 
charakterem města, které v roce 
1848 sloužilo jako letní sídlo olo-
mouckého arcibiskupa Maxmiliá-
na Josefa Sommerau-Beckha, jenž 

byl významnou osobností nejen 
kroměřížských dějin, ale také 
revolučních let 1848–1849. Naše 
město bylo obchodním, řemesl-
ným a správním centrem – sídlila 
zde správa všech arcibiskupských 
statků na Moravě. Ačkoliv kro-
nikářské zápisy revolučního roku v 
Kroměříži pochází až z března roku 
1848, dochoval se radní protokol 
kroměřížského magistrátu. V lednu 
se projednávaly zcela běžné věci, 
jakými bylo například vyúčtování 
prodeje piva za rok 1847, stanovení 
školného pro rok 1848 nebo záleži-
tosti týkající se hliníku a oprav 
obou tehdejších kasáren. 

1918
Dne 1. ledna 1918 se město pro-
budilo do čtvrtého roku strašlivé 
války, která výrazně poznamenala 
všechny stránky života jeho obyva-
tel. Vyšly noviny Haná i Pozorovatel, 
které přinášely zprávy z bojišť, ale 
také se zmiňují o silvestrovských 
oslavách – ve městě se hrálo 
divadlo, ale jak konstatoval tisk: 
„…sylvstrovská noc se nelišila 
valně od ostatních. Na ulicích 
panoval klid, vyplývající z 
dnešních neutěšených poměrů…“  
A zamyšlení nad novým rokem 
1918 se nesly v duchu: „… jdeme 
v rok nový – za hřmění děl a bouře 
vřavy válečné.“  Zprávy přicháze-
ly ze všech bojišť, zveřejňovány 
byly „Rakouská úřední zpráva a 
Německá úřední zpráva“ popisující 
aktuální situaci na frontách. Čet-
né jsou i články o brest-litevských 
jednáních a situaci v Rusku. 
Nechybí ani informace o aktivitě 
dr. K. Kramáře a o schůzi českých 
poslanců v Praze dne 6. ledna a o 
„Deklaraci všeho poselstva národa 
čes.-slovenského“, kde zazněl poža-
davek práva národů na sebeurčení 
a volání po mírových jednáních. 
Projev poslance 
Staňka byl sice 
cenzurován, ale 
deník Haná ho dne 
31. ledna otiskl 
na titulní stránce 
bez cenzury. A tak 
si všichni mohli 
přečíst, že „… 
národ náš se hlásí 
o samostatnost, 
opíraje se o své 
historické právo 
státní…“ Život 
obyvatel města 
ale přinášel i kaž-
dodenní starosti a 

radosti – informace o zdražování, 
sbírkách, výzvy k pěstování 
čekanky (náhražka kávy) i o kul-
turním dění – výstavy obrazů, 
koncert Kity Červenkové (hou-
slistky), který pořádala Společnost 
přátel umění v Kroměříži na 
Měšťanském Nadsklepí. Konala 
se ochotnická divadelní před-
stavení i cestopisné přednášky. 
Ve městě se sešla dne 30. led- 
na jednatřicátá valná hromada 
Zemské živnostensko-průmyslové 
jednoty markrabství Moravského, 
jednající zejména o problémech, 
které přinesla pro veškerou výrobu 
válka, hlavně nedostatek surovin. 
Druhé kroměřížské noviny Po-
zorovatel, které vycházely každý 
pátek, přinesly jako první zprávu 
roku 1918 pozvání na manifestační 
schůzi katolické politické jednoty, 
která usilovala o zřízení II. české 
univerzity na Moravě (odkaz arci-
biskupa T. Kohna) a která se konala 
v Kroměříži dne 6. ledna. Zajímavá 
byla i zpráva, že se v Kroměříži 
narodilo v roce 1914 – 374 dětí, 
1915 – 264 dětí a v roce 1916 jen 
182 dětí. V novinách nechyběly 
také četné reklamy výrobků, prodej 
nemovitostí, dobytka, zprávy po-
jišťoven i záložen, nabídky služeb. 
Starostou města Kroměříže byl od 
roku 1913 JUDr. Metoděj Barták, 
který vcelku úspěšně vedl měs-
to v těžké válečné době. I v roce 
1918 se pravidelně scházel obecní 
výbor, který jednal o problémech 
v zásobování města vodou a po-
travinami, omezení výstavby, nut-
nosti oprav i neustálých upisování 
válečných půjček. (A pro zajíma-
vost – zápisy byl psány na psacím 
stroji.)
Čerpáno z historických pramenů 
a odborné literatury

PhDr. Jitka Zezulová
MZA Brno–SOkA Kroměříž

KROMĚřÍŽ V ČASE PřEVRATů A ZMĚN 
1848–1918

Vážení čtenáři,
nový seriál, který pro čtenáře Kro-
měřížského zpravodaje připravují 
pracovníci místního archivu, se 
bude zabývat událostmi spja-
tými s  letos připomínanými „os-
mičkovými“ výročími. 
Z  autorů správných odpovědí 
z  minulého čísla jsme vylosovali 
tyto výherce: 

Michal Holoušek
Anna Melešovská
Zdeňka Janatková

Úkol č. 1
Událostmi kterých dvou 

významných roků se budeme 
v letošním „archivním“ 

seriálu zabývat?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
20. ledna na e-mail: zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Bližší informace: BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01Kroměříž, 
Tel.: 573 502 789, 777 838 402 • e-mail: precechtelova@biopas.cz   • www.biopas.cz
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Cestujeme za poznáním
Také loni na podzim se členové Klubu českých turis-
tů Kroměříž vydali „na cesty“. Tentokrát do Turnova, 
kterému se přezdívá „brána do Českého ráje“ nebo 
„město drahých kamenů“. Cestou se zastavili i v his-
torickém městě Svitavy a absolvovali procházku Jan-
skými Lázněmi. V Trutnově si prohlédli Museum Čes-
kého ráje, šperkařskou dílnu a památky. V průběhu 
pobytu absolvovali spoustu výletů, zábavy a aktivit. 
Vydali se do Klokočí a odtud pěšky přes Klokočské 
skály a zříceninu skalního hradu Rotštejn na nejvyšší 
horu Českého ráje Kozákov s  rozhlednou stejného 
jména. Navštívili Radvanice, Trosky, Hrubou Ská-
lu, Mašov, hrad Valdštejn, Janovu vyhlídku i zámek 
Hrubou Skálu. Hrad Kost s prohlídkou byl cílem další 
z cest. Na cestě zpátky pak účastníci akce navštívi-
li Chlumec nad Cidlinou včetně prohlídky zámku 
Karlova Koruna, sídla Kinských. Pobyt byl zaměřený 
nejen na turistiku, ale náplň byla rovněž kulturně po-
znávací. Celý týden nás provázelo pěkné počasí, túry 

byly voleny tak, aby si každý mohl vybrat trasu podle 
svých sil a možností. Účastníci zájezdu byli spokojení 
a těší se na jarní pobyt v roce 2018.

Členové KČT Kroměříž

AKTUALITY Z KLUBU SENIORů  
 

  AJKA

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

Začíná nám nový rok. Pro mnohé 
lidi je to chvíle, kdy dělají nejrůzněj-
ší rozhodnutí, mění svůj životní styl 
i zvyky… Třeba i vy zvažujete, jaké 
novinky uděláte ve své rodině, do-
mácnosti. A možná už jste přemýš-
leli o pořízení čtyřnohého přítele, 
který by vás doprovázel novou ži-
votní etapou. Zkuste si projít nabíd-
ku Městského útulku Čápka, nebo 
zapřemýšlet, zda by vaším novým 
členem rodiny nemohla být třeba 
AJKA…
Ajka je fenka, o niž se kvůli vážným 
zdravotním problémům nemůže 
nadále starat její původní majitel, 
proto pro ni na Čápce hledají nový 
domov. Je to labradorka, váží 27 ki-
logramů a je jí devět let. Je hodná, 
klidná a kamarádská, jen „nemu-
sí“ ostatní psy. Je čistotná a zvyklá 
v  bytě. Ráda chodí na procházky. 

DOPISY ČTENářů

Na Dětském dopravním hřišti v Kroměří-
ži proběhl začátkem prosince Kurz první 
pomoci pro širokou veřejnost. Pořádal 
jej kroměřížský Oblastní spolek České-
ho červeného kříže za finanční podpory 
města Kroměříže. Účastníci získali nejen 
teoretické, ale zejména praktické doved-
nosti v život zachraňujících úkonech. 
Zájem veřejnosti nás moc potěšil, potvr-
dila jej nejen hojná účast, ale i kladené 
dotazy a skutečnost, že účastníci kurzu 
se stmelili do příjemné a družné skupin-
ky. Proto na začínající rok připravujeme 
další obdobný kurz.                   

 Alice Juračková, ředitelka
 OS ČČK Kroměříž

Benefice pro Šárku Kyjovskou přinesla 30 tisíc korun

Milí příznivci a minulí, současní i budoucí návštěvníci Klubu seniorů!
Rádi bychom vám do nového roku 2018 popřáli mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti, spous-
tu příjemně strávených chvil s  rodinou a přáteli a třeba i s  námi v  klubu. Rádi se s  vámi 
budeme v prostorách ve Velehradské ulici i v nadcházejícím roce setkávat při nejrůznějších 
příležitostech, sdílet s vámi vaše radosti a pomáhat řešit problémy, které se nikomu z nás 
nevyhýbají… I takový je život. Ale žijme jej s úsměvem a užívejme si i v nejbližších dvanácti 
měsících!                                                                                                                                       Vedení Klubu seniorů

Velký úspěch zaznamenala za-
čátkem prosince Kroměřížská ne-
mocnice a.s. Na základě externího 
hodnocení České společnosti pro 
akreditaci ve zdravotnictví, která 
provedla audit na všech odděle-
ních i ve všech provozech, získala 
Certifikát kvality a bezpečí s plat-
ností na tři roky. Je to doklad o 
tom, že nemocnice poskytuje 

kvalitní a bezpečnou zdravotní 
péči. „Velký dík patří všem našim 
zaměstnancům, díky nimž toto 
externí hodnocení dopadlo na 
výbornou. Zároveň je to potvrzení 
obrovského úsilí všech, kteří mají 
snahu péči o pacienty zlepšovat 
a docílit toho, aby se u nás cítili 
komfortně a bezpečně,“ ocenila 
proběhlý audit místopředsedky-

ně představenstva Lenka Mer-
genthalová. Zároveň vyjádřila po-
děkování Vsetínské nemocnici a.s., 
která v počátku příprav podpořila 
Kroměřížskou nemocnici svými 
zkušenostmi a podporou v oblas-
ti akreditačního šetření. Certifikát 
kvality a bezpečí je v pořadí již tře-
tím certifikátem, kterého Kromě-
řížská nemocnice a.s. dosáhla.  (vk)

Kroměřížská nemocnice získala Certifikát kvality a bezpečí

Poslední listopadový večer se v  za-
plněném chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie konal Benefiční kon-
cert Dívčího pěveckého sboru SPgŠ 
Kroměříž. V provedení sboru a dvou 
komorních trií zazněla duchovní 
hudba od gotiky po současnost. 
Výtěžek koncertu byl tentokrát vě-
nován na rehabilitační péči čtyř-
leté Šárky Kyjovské z Kroměříže, 

která trpí spinální svalovou atrofií. 
Se svou rodinou byla přítomna až 
do samotného závěru večera, kdy 
jí byl předán symbolický šek na 
29 126 Kč. Částka byla následně ješ-
tě navýšena dalšími dárci tak, aby 
dosáhla sumy 30 tisíc korun. Děku-
jeme všem za podporu a příspěvek 
pro dobrou věc. 
                             J. Jablunka a sboristky

Kurz první pomoci pro veřejnost
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Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Michal Černý, Kroměříž – Věra Melichárková, Kroměříž
Martin Výšek, Kroměříž – Michaela Kozárková, Bojanovice
Lukáš Dus, Kroměříž – Monika Černá, Chropyně
Robin Adamčík, Hulín – Nikola Urbanová, Kroměříž
Martin Večerka, Kroměříž – Kateřina Suchánková, Kroměříž
Martin Polášek, Kroměříž – Klára Veselá, Zdounky
Uvedeni jsou pouze ti snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním 
 v tisku.

Matouš Krejčí, Nová Dědina
Žaneta Lacinová, Jarohněvice
Simona Čurejová, Kroměříž
Valerie Želiznjak, Kroměříž
Tobiáš Zavadil, Kroměříž
Tereza Stoklasová, Kroměříž
Klaudie Soukupová, Kovalovice
Denis Břeň, Kroměříž
Veronika Stárková, Chropyně
Jan Hanskut, Těšnovice
Štěpán Adamík, Kroměříž
Matěj Dupal, Kroměříž
Klára Zezulová, Popovice

Jan Heřmánek, Zdounky
Viktorie Dusová, Chropyně
Marie Dočkálková, Kroměříž
Olga Husaříková, Kroměříž
Matyáš Galatík, Kroměříž
Martin Roman, Kroměříž
Jakub Snášel, Prostějov
Sofie Kovářová, Kroměříž
Adriana Černošková, Pačlavice
Laura Nečasová, Holešov
Karolína Brázdilíková, Hulín
V seznamu jsou uvedeny děti, u nichž 
rodiče souhlasili se zveřejněním v tisku.

Sňatky – listopad 2017

Anna Fuksová, *1951, Cvrčovice
Stanislava Krásová, *1931, Nětčice
Emil Mrhálek, *1943, Kroměříž
Květoslav Hrabal, *1937, Kroměříž
Kateřina Kunová, *1930, Kroměříž
Bohumila Slováčková, *1942, Kroměříž
Josef Dundálek, *1943, Cetechovice
Božena Andrýsková, *1924, Kroměříž
Václav Dohnálek, *1940, Vážany
Jan Mašata, *1947, Vážany
Antonín Zelinka, *1944, Žalkovice
Jaromíra Ivanová, *1933, Pačlavice
Štěpán Letko, *1941, Kroměříž
Bohumil Foltýn, *1951, Rataje
Miloslava Ambruzová, *1942, Trávník
Vladislav Vrbíček, *1929, Cvrčovice
Marie Jurtíková, *1947, Lutopecny
Libuše Bráníková, *1940, Postoupky
Miroslav Veselý, *1951, Kostelany
Ing. Eduard Schumera, *1954, Kroměříž
Miloslava Nováková, *1953, Střílky
Ludmila Svobodová, *1924, Zdounky
Maria Zmeškalová, *1942, Kroměříž 
Lidmila Sýkorová, *1932, Vážany
Věra Seifertová, *1932, Postoupky
Vladimír Nakládal, *1948, Lutopecny
Marta Bajerová, *1938, Kroměříž
V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, 
u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

Úmrtí – listopad 2017

Narození – listopad 2017

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Obřad se koná vždy v sobotu 
v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na individuálním ter-
mínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno pro děti s trvalým 
pobytem v Kroměříži. Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 180. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 
27. 1., 10. 2., 24. 2. 2018

Alice Plachá Daniela Špičková Elena Wolf

Stela Vybíralová Štěpán Čermák Timotej Motal

Filip Křetinský Milan Formánek Sandra Bartáková

Václav Brázdil

Nela Fojtíková

Viktorie Holšánová Rozálie a Sofie 
Brunovy

Viktorie Menšíková
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